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Önsöz 
Günümüzde sağlık sektörü, öğrencileri ve profesyonelleri karmaşık zorluklarla başa çıkmaya yetkinlik, 

uyum sağlama ve yaratıcılıkla hazırlayan yenilikçi eğitim yaklaşımları talep etmektedir. Bu el kitabı, sağlık 

eğitiminde disiplinler arası yaklaşımı anlamak ve uygulamak için bir temel sağlar ve sağlık ve bağlantılı 

alanlardaki eğitimciler (hemşireler, doktorlar, fizyoterapistler, eczacılar, psikologlar ve daha fazlası) ve 

işbirlikçi öğrenme yoluyla yeniliği teşvik etmeye ve hasta sonuçlarını iyileştirmeye kendini adamış politika 

yapıcılar için bir kaynak görevi görmeyi amaçlamaktadır. 

Transdisipliner eğitim, geleneksel sınırların ötesine geçerek sağlık, pedagoji, BİT, psikoloji ve diğer 

birçok alandan bakış açılarını ve metodolojileri entegre ederek bütünsel ve etkili öğrenme deneyimleri yaratır. 

Bu el kitabı, bu amaçla oluşturulmuş bir model olan Arrow Modeli kullanılarak teori ve pratiği birleştiren 

transdisipliner faaliyetlerin nasıl tasarlanacağı, uygulanacağı ve değerlendirileceği konusunda net, eyleme 

geçirilebilir içgörüler sunar. 

El kitabı, transdisiplinerlik kavramının ve sağlık eğitiminde uygulanabilirliğinin açıklandığı bir bölümle 

başlıyor, ardından geliştirilen öğrenme modeli olan Arrow Modeli'ni sunmayı amaçlayan bir bölüm geliyor, 

bu bölümde uygulamaya yönelik hazırlıklar açıklanıyor ve "Sağlık Eğitiminde Transdisipliner Öğrenme" 

Erasmus + Projesi'ndeki ortakların ulusal ve uluslararası deneyimleri sunuluyor. El kitabı ayrıca ortakların 

transdisiplinerlik kavramının ve Arrow Modeli'nin daha fazla uygulanmasına yönelik planlarını da özetliyor ve 

birkaç sonucu özetliyor. 

Proje, sağlık sektöründe yenilikçi eğitime yönelik acil ihtiyacı ele alan, Eylül 2023 ile Ağustos 2025 

arasında gerçekleşen Avrupa Birliği'nin Erasmus+ Programı kapsamında öncü bir iki yıllık girişimdir. Ortaklığa 

altı ülkeden kurumlar katılmıştır: Danimarka'nın Aarhus kentinden SOSU Ostjylland, Romanya'nın Iasi 

kentinden FEG (Fundatia Ecologica Green), Portekiz'den Instituto Politecnico de Santarem, İspanya'nın 

Barakaldo kentinden CIFP Barakaldo LHII, Belçika'nın Hasselt kentinden Hasselt İl Hemşirelik Enstitüsü (PIVH) 

ve Türkiye'nin İzmit kentinden Kanuni Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi. 

Projenin temel çıktıları arasında disiplinlerarası aktiviteleri organize etme konusunda bir el kitabı ve 

teori ile pratiği birleştiren 12 aktivite modeli koleksiyonu yer almaktadır. Proje süresince ortaklık, öğretmenler 

ve öğrencilerle test aktiviteleri yürütmüş ve eğitim modelini geliştirmiştir. 
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Bu el kitabının, eğitimcilere ve kurumlara disiplinlerarası yaklaşımları benimsemeleri ve 21. yüzyılın 

taleplerini karşılayabilecek donanıma sahip yeni nesil sağlık profesyonelleri yetiştirmeleri konusunda ilham 

vermesini umuyoruz. 

Proje hakkında daha fazla bilgi için lütfen aşağıdaki bağlantıya tıklayın. Proje kartına 

bağlantı:https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pt-pt/projeler/arama/ayrıntılar/2023-1-DK01-KA220-VET-

000152460 

  

https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pt-pt/projects/search/details/2023-1-DK01-KA220-VET-000152460
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/pt-pt/projects/search/details/2023-1-DK01-KA220-VET-000152460
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I.1 Transdisiplinerlik nereden geliyor? 

Multidisipliner, interdisipliner, transdisipliner… Bir kavram açıklaması 

Birden fazla disiplini içeren bir sağlık hizmeti ortamında ekip çalışmasını tanımlarken, multidisipliner, 

interdisipliner ve transdisipliner terimleri literatürde artan bir yaygınlığa sahiptir. Ancak, terimler belirsizdir 

ve çeşitli sağlık hizmeti bağlamlarında yaygın olarak kullanılır. Aşağıda, literatürde üç kavram arasındaki 

farklar üzerine en yaygın tanımları ana hatlarıyla belirtme girişimi bulunmaktadır. 

Üç terim, ortak bir görevde çeşitli derecelerde birden fazla disiplinin katılımını ifade eder. 

Multidisipliner yaklaşımlar sağlık hizmetleri ve sağlık eğitiminde vurgulanır. Genellikle bir hastanın sorununun 

çözümüne birden fazla sağlık disiplinini dahil etme çabalarının hasta için değerli ve faydalı olduğu varsayılır. 

Multidisiplinerlik, farklı disiplinlerden profesyonellerin kendi disiplinlerinin sınırları içinde ortak bir 

konu üzerinde birlikte çalıştığı bir yaklaşım olarak tanımlanır. Ancak bu sınırlara bağlı kalmak, nihayetinde 

ekibin daha fazla ilerleyemeyeceği anlamına gelir. Daha sonra kendilerini kendi disiplinlerinin sınırlarına 

getirmeleri ve tamamen yeni bir disiplinler arası alan yaratmaları gerekir. Dolayısıyla disiplinler arası yaklaşım, 

profesyonellerin başka bir alana geçtiği ve profesyonel sınırların belirsizleştiği anlamına gelir. 

“Trans” öneki (Latince) şu anlama gelir: ötede, ötesinde veya üzerinde. Bu bağlamda, profesyonellerin 

ortak bir konuya yönelik transdisipliner bir yaklaşımla disiplin sınırlarının ötesine, ötesine ve ötesine 

geçmeleri anlamındadır (Choi vd., 2006). 

Literatür taramaları doğrultusunda üç kavrama ilişkin aşağıdaki tanımlar önerilmektedir: 

Çok disiplinlilik farklı disiplinlerden bilgi alır ancak bu alanların sınırları içinde kalır (NSERC, 2004). 

Transdisiplinerlik disiplinler arasındaki bağlantıları koordineli ve tutarlı bir bütün halinde analiz eder, 

sentezler ve uyumlu hale getirir (CIHR, 2005). 

Transdisiplinerlik doğa bilimlerini, sosyal bilimleri ve sağlık bilimlerini beşeri bilimler bağlamında 

bütünleştirir ve bunu yaparken her birinin geleneksel sınırlarını aşar (Soskolne, 2000). 

I.2 Transdisiplinerliğe ilişkin anlayışımız 

Öğrenme ve öğretmeye yönelik disiplinler arası ve disiplinler arası yaklaşımlar, aynı konuyu farklı 

disiplin perspektiflerinden ele alma fırsatları sunar. Ancak, disiplinler arasılık, bilgi oluşturmak ve ortak 

sorunlara çözümler üretmek için işbirliği yapmak amacıyla bireysel disiplinleri aşma fırsatları sunar. Bizim 
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anlayışımıza göre disiplinler arası yaklaşımlar, farklı derslerde işlenen ortak temalar, konular veya sorunlar 

kullanarak disiplinler arası öğrenme ve öğretmekten öteye geçer. Disiplinler arasılık, 

öğrencilerin/profesyonellerin çok yönlü sorunları çözmek için iş birliği yaptığı tutarlı bir müfredat oluşturmak 

için disiplinler arası işbirliği gerektirir. 

Transdisipliner öğrenmenin temel amaçlarından birinin etrafımızdaki dünyayı anlamak olduğunu ve 

öğrenmenin geleneksel "okul" kavramının çok ötesinde gerçek hayatta bağlamlandırılması ve uygulanması 

gerektiğini belirtmek önemlidir. Bu öğrenme ve öğretme yaklaşımı, konular arasında alakalı olması ve gerçek 

dünyayla bağlantı kurmak için skolastik konuların sınırlarını aşması anlamına gelir. Transdisiplinerlik, amacı 

nedeniyle multidisiplinerlikten ve disiplinler arası olmaktan farklıdır; disiplinler arasında ve ötesinde hareket 

etmek, mevcut dünyayı anlamayı teşvik etmek1. 

Ortaklığın transdisipliner yaklaşıma ilişkin anlayışı, transdisipliner öğrenme ve öğretimin, farklı 

derslerde ortak temalar, konular veya sorunlar kullanarak disiplinler arası öğrenme ve öğretimin ötesine 

geçtiğidir. Transdisiplinerlik, öğrencilerin/profesyonellerin çok yönlü sorunları çözmek için iş birliği yaptığı 

tutarlı bir müfredat oluşturmak için disiplinler arası işbirliğini gerektirir. Transdisiplinerlik, yenilikçilik, iş birliği 

ve amaçlılık gerektirir. 

Bu nedenle, ortaklığın görüşü, sağlık eğitiminde disiplinler arası öğrenmenin, yeni bilgiyi ve daha derin 

anlayışı gerçek yaşam deneyimleriyle ilişkilendirme amacıyla birden fazla disiplinin bakış açısını bütünleştiren 

ilgili bir kavram, konu veya problemin keşfi olduğudur. 

Transdisipliner yaklaşım, geleneksel disiplin sınırlarını aşarak birleşik ve birbirine bağlı bir bakım 

modelini teşvik eder. Bu yaklaşım, profesyonelleri yakın bir şekilde işbirliği yapmaya, kapsamlı ve bütünsel bir 

bakım sağlamak için bilgi ve becerileri paylaşmaya teşvik eder.araya girmek. 

 

 
1 https://domteamscience.stanford.edu/wp-content/uploads/2023/02/Multidisciplinarity-Interdisciplinarity-and-Transdisciplinarity-in-

Health-Research-Services-Education-and-Policy-1.-Definitions-Objectives-and-Eventiveness.pdf12.06.2025 

https://domteamscience.stanford.edu/wp-content/uploads/2023/02/Multidisciplinarity-Interdisciplinarity-and-Transdisciplinarity-in-Health-Research-Services-Education-and-Policy-1.-Definitions-Objectives-and-Evidence-of-Effectiveness.pdf
https://domteamscience.stanford.edu/wp-content/uploads/2023/02/Multidisciplinarity-Interdisciplinarity-and-Transdisciplinarity-in-Health-Research-Services-Education-and-Policy-1.-Definitions-Objectives-and-Evidence-of-Effectiveness.pdf
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I.3 Bu yaklaşımı diğer yaklaşımlardan ayıran şeyin açıklığa 

kavuşturulması 

Daha önce açıklandığı gibi, literatürde üç kavramın farklı tanımları ve bunları birbirinden ayıran 

özellikler bulunmaktadır. Aşağıda, ortaklığın belirli bir ortak soruna yaklaşımı üç kavram arasında nasıl farklı 

gördüğüne dair kısa bir özet verilmiştir. 

Yaklaşımlar: 

Çok disiplinli yaklaşımlar: Disiplinlerin bütünlüğünü koruduğu ancak aynı anda ortak bir temaya 

odaklandığı yaklaşımlar, 

Disiplinler arası yaklaşımlar: Bir temanın veya bir soruna yönelik çözümün ortak bir anlayışını 

geliştirmek için disiplinlerin bir araya getirildiği yaklaşımlar, 

Disiplinler arası yaklaşımlar: Disiplinler arası ayrımların belirgin olmadığı ancak çok yönlü sorunların 

işbirlikçi çözümüne doğru ilerlediği yaklaşımlardır. 

https://www.inspiringinquiry.com/learningteaching/transdisciplinary 

Çok disiplinli bir yaklaşım, açıkça tanımlanmış profesyonel sınırlar içinde uzmanlaşmış uzmanlığı 

korurken, disiplinlerarası bir yaklaşım, profesyonel sınırların bulanıklaşmasını ve yeni bir alana geçişi ortaya 

çıkarır. Transdisipliner yaklaşım, bilgi ve becerilerin kusursuz bir şekilde harmanlanmasını teşvik ederek daha 

bağlantılı bir bakım modeli geliştirir. 

Örneğin, farklı mesleki yaklaşımlar arasındaki ayrım şu şekilde görülebilir: 

 
Şekil 1 -TFarklı profesyonel yaklaşımlar arasındaki ayrım  

 

https://www.inspiringinquiry.com/learningteaching/transdisciplinary
https://www.totalcommunication.com.sg/post/transdisciplinary-approach-what-does-it-mean
https://www.totalcommunication.com.sg/post/transdisciplinary-approach-what-does-it-mean
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I.4 HC Eğitiminde disiplinlerarası çalışma, faydaları ve 

zorlukları (öğretmenlerin, öğrencilerin zihniyetleri, 

mükemmeliyetçilik / sosyal sorunlar) 

Sağlık, öğretim ve halk sağlığı gibi karmaşık ortamlarda, farklı alanlarda eğitim almış 

öğrenciler/profesyonellerden oluşan çok disiplinli ekipler yaygındır. Sağlık ve eğitim ortamlarında, 

profesyonellerin kullandığı yöntemler, terapötik müdahalelerin sonuçlarını şekillendirmede önemli roller 

oynar. 

Sağlık ve eğitim ortamında, terapi ve öğrenme ihtiyaçları olanları en iyi şekilde destekleyen çeşitli 

yaklaşımlar vardır. Dünya çapında giderek daha fazla kullanılan bu tür yaklaşımlardan biri de terapiye yönelik 

disiplinler arası yaklaşımdır. Bu, danışan veya hasta için ortak hedefler üzerinde çalışmak üzere çeşitli 

disiplinlerin bir araya gelmesini gerektirir. Bu, tüm profesyonellerin kendi disiplinleriyle sınırlı kalmak yerine 

ortak bir plan kullanarak entegre ve bağlantılı bir şekilde çalıştığı bir bakım modeliyle elde edilir. 

Ekibin her üyesi, kendi uzmanlık alanının söz konusu hasta için uygun şekilde yürütülmesini 

sağlamaktan sorumludur. Hizmet sunumunun daha önceki modellerinde, her profesyonel mesleğinin yetki 

alanı dahilinde değerlendirmeleri yönetme ve terapi tedavileri yürütme yetkisine sahipti. Bu, tipik olarak, çok 

disiplinli veya disiplinler arası bir ekipte, bir psikoloğun konuşma terapisi yapmayacağı ve bir eğitim 

terapistinin, ergoterapistin kapsamı olan kaba motor fonksiyonunu değerlendirilmeyeceği anlamına gelir. 

Disiplinler arası bir ekipte, yaklaşım, bütüncül bir bakış açısı kullanarak her ekip üyesinin yüksek 

kalitede becerilerini geliştirmek için her disiplinin geleneksel sınırlarını aşmaktadır. Sonuçta, insan vücudu, 

zihni ve bunların işleyişi entegre bir şekilde çalışır. 

Stahl ve diğerleri (2011)Transdisipliner eğitimin neden önemli olduğuna dair üç nedeni daha ayrıntılı 

olarak açıkladık: 

 1. Öğrencilerin, kendilerinin ve başkalarının bakış açılarının, bilgilerinin ve değerlerinin sorunları 

çözmeye nasıl katkıda bulunduğunu daha iyi anlamalarına yardımcı olur. 

2. Bakış açılarını değiştirme fırsatlarının sağlanması, her bir aktörün bir konudaki pozisyonunun, 

diğerlerinin pozisyonları ortaya çıktıkça nasıl değişebileceğinin anlaşılmasına yol açan yinelemeli bir öğrenme 

sürecinin gerçekleşmesini sağlar. 

https://setac.onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1002/ieam.181?casa_token=i-5EHKYXFFQAAAAA%3AfIV22iRRmSJGUZYoCmHlO0bfbJ00fQG0es_eC8yJKqzzrtKL-9RO3iMXYD5XvDmRBoIXEXZN8RCFQp8
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3. Öğrencilerin bildiklerinin aynı kalabileceğini, ancak farklı insanların bakış açıları ortaya çıktıkça 

farklı şekilde görülebileceğini öğrenmelerini sağlar. 

İçinde Öğrenmenin disiplinlerarası evrimiBasarab Nicolescu, disiplinlerarası bir yaklaşımın, insanın 

bütünsel bir eğitimini sağlayarak yeni bir eğitim türünün ortaya çıkmasına değerli bir katkı sağlayabileceğini 

belirtmektedir. “Disiplinlerarasılık hem yeni bir vizyonu hem de yaşanmış bir deneyimi gerektirir. Bu, öz bilgi, 

bilginin birliği ve toplumda yeni bir yaşam sanatının yaratılmasına yönelik bir öz dönüşüm yoludur” 

(Nicolescu, 1997) demektedir. 

I.5 Transdisipliner Yaklaşımın Avantajları 

Disiplinler arası yaklaşımın şu gibi avantajları vardır: 

● Bütünsel hasta merkezli bakım, 

● Sorunsuz işbirliği ve 

● Disiplinlerarası ilişkileri aşma yeteneği. 

● İnsan gelişiminin çeşitli yönlerinin birbiriyle bağlantılı doğasını kabul eder ve profesyonelleri 

daha etkili sonuçlar için içgörü ve stratejileri paylaşarak yakın bir şekilde işbirliği yapmaya 

teşvik eder. 

● Hastaların bütünsel tedavisinde daha iyi sonuçlar alınmasını sağlar ve belirli bir profesyonelin 

mevcut olmaması durumunda müşterinin herhangi bir alanda tedavi görmeden kalmamasını 

sağlar. 

I.6 Uygulamada Karşılaşılan Zorluklar 

Transdisipliner yaklaşımın temelinde ekip çalışması yattığı için, uygulamaya çalışıldığında direnç ve 

şüphecilikle karşılaşılabilir; çünkü profesyonellerin geleneksel sınırlarının ötesine geçerek becerilerini 

geliştirmeleri ve ekip üyelerinden yüksek düzeyde güven talep etmeleri gerekir. 

Açıkça görülüyor ki, disiplinler arası yaklaşım mesleki sınırların çizgilerini belirsizleştiriyor ve 

geleneksel yetki alanlarının dışında çalışan profesyonellerin örtüşmesine olanak tanıyor. Ayrıca, yoğun ve 

kaliteli eğitim zaman ve masraf gerektirdiğinden kurumlar için maliyetli de oluyor ve birçok kurum bunlara 

erişme imkânına sahip değil. 
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Zaman kısıtlamaları da dikkate alınmalıdır. Transdisiplinerliğin kapsamlı bir anlayışını edinmek ve 

transdisipliner aktiviteleri etkili bir şekilde organize etmek hem zaman hem de tutarlı uygulama gerektirir. 

Öğretmenlerin ve öğrencilerin zihniyetlerini bu yaklaşıma kaydırmak, dikkatli planlama ve sürekli çaba 

gerektiren kademeli, uzun vadeli bir süreçtir. 

https://www.totalcommunication.com.sg/post/sağlık hizmetlerinde multidisipliner-vs-transdisipliner-yaklaşım 

I.7 Kavramsal bir modele duyulan ihtiyaç 

Sağlık hizmeti müfredatı içinde, eğitimciler öğrencilerin farklı bakış açılarını derinlemesine 

anlamalarına ve zorluğu farklı merceklerden keşfetmelerine yardımcı olacak yollar belirlemelidir. Müfredat, 

öğrencilere soruları birden fazla disiplin perspektifinden ele almaları ve bu çabaları birbirine bağlamaları için 

düzenli fırsatlar sağlamalıdır. 

Yukarıdaki bölüm, disiplinlerarası yaklaşımın hem kavramsal çerçevesi hem de eğitim ve sağlık 

uygulamalarındaki uygulaması bakımından karmaşık bir yapı olduğunu açıkça göstermektedir. 

Kavramı daha az soyut ve sağlık eğitimi bağlamında çalışmak için daha elle tutulur hale getirmek için 

ortaklık, öğrencilerin sağlık eğitimi alanında disiplinlerarası bir yaklaşımla çalışmasını sağlayan farklı adımları 

somutlaştıran bir model oluşturma ihtiyacını belirledi. Model, disiplinler arası yaklaşımın karmaşıklığını 

barındırmalı ancak öğrencilerin eğitim bağlamında çalışmasını daha işlevsel hale getirmeliydi. Ortaklık 

tarafından geliştirilen ve "Ok Modeli" adını verdiğimiz model, ETHAZI öğrenme modelinden esinlenmiştir. Bu 

öğrenme modelinin ifade edildiği temel unsur;zorluklara dayalı işbirlikçi öğrenme. 

https://tknika.eus/tr/devamı/projeler/ethazi-3/    

Bu yaklaşım, özünde güçlü bir disiplinlerarası unsur barındırdığı için ortaklığa çekici geliyordu. 

Kısacası, model bir öğrenme metodolojisi olarak şu şekilde uygulanıyor: zorluklar, her durumda, takımlar 

halinde yapılandırılmış bir sınıfa yükseltilir, burada çalışma süreci öğrencilere meydan okumayı hissettirmeli 

ve oradan, en iyi çözümleri sunmalarını sağlayacak gerekli bilgiyi üretme fırsatına sahip olmalıdır. 

Orjinal ETHAZI modelinde 11 adım vardır. Ortaklık modeli biraz basitleştirmeye konuldu ve şimdi 8 

adımdan oluşan bir öğrenme modeliyle sonuçlandı. Bir sonraki bölümde, modelin farklı adımları daha ayrıntılı 

olarak açıklanmaktadır. 

https://www.totalcommunication.com.sg/post/multidisciplinary-vs-transdisciplinary-approach-in-healthcare
https://tknika.eus/en/cont/proyectos/ethazi-3/
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Bölüm II: Sağlık Eğitiminde Transdisipliner 

Faaliyetler İçin Model  
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II.1 Ok Modeli ve hedefleri 

 
Şekil 2 - Ok Modeli 

Erasmus K220 projesi kapsamında geliştirilen Ok Modeli Sağlık Eğitiminde Transdisipliner Öğrenme 

(TDL), çeşitli bağlamlara uyarlanabilecek şekilde tasarlanmış yeni bir öğrenme modelidir ve işbirliğini, 

problem çözmeyi ve farklı disiplinlerden gelen bilgilerin bütünleştirilmesini vurgular. Bu model, Bask 

Bölgesi'nde Tknika tarafından geliştirilen ETHAZI modelinden esinlenmiştir. Bu satırların altında, amaçları, 

hedefleri ve faydaları da dahil olmak üzere Arrow Modelinin ayrıntılı bir genel görünümünü bulacaksınız. 

Genel Amaç 

Arrow Modeli'nin genel amacı, öğrencileri ekip çalışması, yaratıcılık ve eleştirel düşünme yoluyla 

karmaşık zorlukları ele almaya teşvik eden yapılandırılmış, esnek ve bütünleştirici bir çerçeve uygulayarak 

sağlık eğitiminde işbirlikçi bir şekilde öğrenmeyi teşvik etmek ve problem çözme becerilerini geliştirmektir. 

Belirli Hedefler 

● Disiplinlerarası işbirliğini teşvik etmek 

● Farklı disiplinlerden gelen bilginin bir araya getirildiği, çeşitli ekiplerin oluşturulmasını 

kolaylaştırır, etkili bir ekip çalışması için rol ve sorumlulukların iyi dağıtılmasını sağlar. 

● Problem çözme becerilerini geliştirmek 

● Öğrencilere karmaşık zorlukları çözümleme, temel sorunları belirleme ve uygulanabilir, 

yenilikçi çözümler önerme stratejileri kazandırır. 

● Araştırma ve bilgi yönetimini geliştirmek 
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● Öğrencilere bilgi boşluklarını belirleme, araştırma yapma, bilgileri organize etme ve karar 

alma süreçlerini desteklemek için verileri eleştirel bir şekilde analiz etme konusunda 

rehberlik eder. 

● Yaratıcılığı ve yenilikçiliği teşvik etmek 

● Öğrencilerin farklı bakış açılarına saygı duyarak özgün fikirler üretebilecekleri ve alışılmadık 

çözümler keşfedebilecekleri bir ortam yaratır. 

● İletişim becerilerini güçlendirmek 

● Öğrencilere, bulgularını ve önerilerini iyi yapılandırılmış sunumlar ve sunumlar aracılığıyla 

hem ekipleri içinde hem de dış kitlelere etkili bir şekilde sunmaları için eğitim verilir. 

● Yansıtıcı uygulamaları aşılamak 

● Öğrenilenleri pekiştirmek, iyileştirilecek alanları belirlemek ve gelecekteki zorluklar için 

bilinçli taahhütlerde bulunmak amacıyla sürekli düşünme ve değerlendirmeyi teşvik eder. 

● Bilgi yayılımını teşvik etmek 

● Süreçlerin, deneyimlerin ve çıktıların daha geniş bir kitleyle paylaşılmasını, öğrencilerin 

çalışmalarının görünürlüğünün artırılmasını ve açık öğrenme kültürünün teşvik edilmesini 

savunur. 

II.2 Ok Modelinin Aşamaları 

Modeli sınıfta kullanmaya başlamadan önce, birkaç gün önceden öğrenciler arasında ilgili takımların 

oluşturulması önerilir (bkz. Bölüm III). 

Çeşitli ekipler oluşturun: Her ekibin farklı profillerden öğrencileri içerdiğinden emin olun. Net roller 

ve sorumluluklar atayın: ekip liderlerinin, araştırmacıların, iletişimcilerin vb. rollerini tanımlayın. Bazen bir 

ekip sözleşmesi hazırlamak ve imzalamak faydalı olabilir. 

ADIM 1: MEYDAN OKUMALARI ANLAYIN 

Bu aşamanın amacı öğrencilere çözmeleri gereken sorunlu durumu sunmak ve açığa çıkarmaktır. 

Öğretim ekibi durumu, şaşkınlık ve merak uyandıran çekici bir şekilde sunacaktır. 

Bu adımda öğrenciler zorluğun ne olduğunu ve tüm yönlerini belirlemelidir. sorunlu durum. 

Öğretmenler, tüm öğrenci takımlarının eldeki durum hakkında aynı anlayışa sahip olduğundan emin olmalıdır. 
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Bu, öğrencilere zorluğun üstesinden gelmek için gerekli tüm bilgileri bulacakları belgeyi sunmak için 

uygun bir an olabilir: zamanlama, kaynaklar, çalışma metodolojisi, değerlendirme kriterleri ve araçları, kanıt 

sunumu, geri bildirim anları, vb. Öğrenciler belgeyi okumalı ve zorluğun öğrenme hedeflerinin ve onu çözmek 

için sahip oldukları araç ve kaynakların farkında olmalıdır. 

ADIM 2: BİLGİLERİ ARAYIN VE DÜZENLEYİN 

Bu meydan okumanın üstesinden gelmek için ne biliyorsunuz ve ne bilmeniz gerekiyor? 

Bu aşamanın amacı, öğrencileri zorluğun alt bölümlere ayrıldığı farklı bilgi alanlarının araştırılmasına 

yönlendirecek soruları kışkırtmaktır. Amaç, öğrencileri bildiklerinin, bilmedikleri şeylerin farkına varmalarını 

sağlamak ve bilgi eksikliklerini tamamlayacak bilgileri aramaya doğru ilerlemelerini sağlamaktır. 

Bunun 3 adımda gerçekleşmesi gerekir: 

Bilgi boşluklarını belirleyin: Sorunu çözmek için hangi ek bilgilere ihtiyaç duyulduğunu belirleyin. 

Bilgi Edinimi: Mevcut araştırmaları incelemek için kapsamlı bir literatür taraması yapın, bir konu 

hakkında öğretmenden daha fazla bilgi isteyin, profesyonel uzmanlardan bilgi edinin, vb. 

Eleştirel düşünmeyi ve sorgulamayı teşvik edin: Öğrenci takımları arasında yeni bakış açıları 

geliştirmek için fikir alışverişini teşvik edin. 

ADIM 3: EN İYİ TEKLİFİ OLUŞTURUN VE SEÇİN 

Bu zorluğu hangi farklı yollarla çözebiliriz? 

Önceki aşamalarda edinilen bilgi birikimine dayanarak, şimdi zorluğun çözümüne yönelik farklı 

seçenekler üretme zamanı. 

Saygı gösterilmesi gereken 3 an vardır: 

Her öğrenci, bireysel olarak, zorluğu çözmenin en iyi yolunu düşünür. Hepimiz yaratıcıyız. Kendinize 

bir şans verin. Tipik çözümleri mümkün olan en kısa sürede ortadan kaldırın ve orijinal veya alışılmadık bir 

çözüm hayal etmeye çalışın. 

Her öğrenci fikrini ekibindeki üyelerle paylaşır. Fikrinizi başkalarına inançla satın. Başkalarının 

fikirlerini yargılamadan dikkatlice dinleyin. Ekibinizin üyeleri tarafından öne sürülen farklı önerileri dinleyin 

ve benimseyin. 
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Tüm ekip üyelerini dinledikten sonra, farklı önerileri tartışın ve zorluğun nasıl çözüleceğine karar 

verin. Fikirlerden biri en iyi çözüm olarak seçilebilir veya farklı önerilerin güzel bir 

kombinasyonu/entegrasyonu da olabilir. 

ADIM 4: SUNUMU YAPIN 

Her takım, meydan okumaya yaklaşımını sınıfın geri kalanıyla paylaşacak ve diğer takımları eleştirel 

bir bakış açısıyla dinleyecekler. Bu, takım başına 5 dakikadan fazla sürmemelidir. 

Bu, tüm sınıfın aynı sayfada olmasını ve hatta diğer takımlardan ilham almasını sağlar. 

ADIM 5: EYLEME GEÇİN! 

Ekip, geliştirilecek eylem seti ve ilgili kaynaklar üzerinde anlaşır ve bunları şu şekilde detaylandırarak 

düzenler: sıralama, zamanlama, ekip içindeki görevlerin dağılımı, izleme prosedürü ve risk analizi. 

Öğretim ekibi planlama aracını öğrencilerin kapasitesine göre uygulanacaktır. Özellikle küçük 

öğrencilerle basit, işbirlikçi ve görsel planlama araçlarının kullanılması önerilir. Bu araçlardan bazıları örneğin 

gerçekleştirilecek tüm eylemleri üç düzeyde sınıflandırılır: YAPILACAK, YAPILIYOR ve YAPILDI ve bu da bunların 

yönetilmesini çok daha kolay hale getirir. Bazı yararlı araçlar şunlardır: Trello, Miro veya Site. 

Öğrencilerin aklında bulundurması gereken bazı hususlar: 

Planlı bir planlama yanlış olabilir, ama plansız bir planlama da kargaşaya ve anarşiye yol açar. 

Planlama aracı bir amaç olarak değil, bir araç olarak düşünülmelidir. 

Ekip, planın yerine getirilmesini sürekli olarak izliyor, oluşabilecek sapmaları kontrol ediyor ve 

düzeltiyor. 

Bu aşama, uygulama ve deney yoluyla belirli becerilerin ve yeteneklerin geliştirilmesini destekler. 

Gerçekleştirilen eylemlerin beklenen öğrenmeyi sağlayıp sağlamadığını kontrol etmek tavsiye edilir. 

Müfredatın tüm yeterliliklerinin tüm ekip üyeleri tarafından edinilmesi sağlanmalı, bu nedenle belirli 

görevlere aşırı uzmanlaşmaktan kaçınılmalıdır. 

Bu aşamada öğretim ekibi, ekiplerin ne yapmaları gerektiğini belirleyip belirlediklerini, teslim 

tarihleri, sorumluluklar vb. açısından uyum düzeylerini gözlemlemelidir. Ayrıca öğrencilerin sorunlarla ve 

öngörülemeyen olaylarla nasıl yüzleşeceklerini bilmeleri için bir plana sahip olmaları gerekir. 

Bu, öğretim ekibinin değerlendirme süreci için özellikle bir kontrol listesi aracılığıyla kanıt toplaması 

için iyi bir zamandır. 
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Bu aşamanın sonunda öğretim ekibi bir ürün veya hizmet şeklinde sonuçlar beklemelidir; ancak 

sürecin kendisinin de en az onlar kadar hatta daha da önemli olduğunu unutmamalıdırlar. 

ADIM 6: SONUÇLARI SUNUN! 

Her öğrenci takımı çalışmalarının sonuçlarını sunar, yani sınıfın geri kalanına sorun için buldukları 

çözümü gösterirler. 

Sadece ulaşılan sonuçları veya çıkarımları sunmak değil, aynı zamanda ekibin geçirdiği gelişim 

sürecini, kişisel keşifleri, zorlukları vb. de göstermek önemlidir. 

Ekibin bu aşamayı özellikle sözlü sunumlarda iletişim becerilerini geliştirmek için büyük bir fırsat 

olarak deneyimlemesi gerekir. 

ADIM 7: ÖĞRENMEK İÇİN DÜŞÜNÜN VE DEĞERLENDİRİN 

Bu, meydan okuma boyunca gerçekleştirilmesi gereken bir süreç olsa da, öğrenme sürecini 

tamamlamak için önemli bir andır. Öğretmenler ve öğrenciler geri bildirim almak ve almak için bir araya 

gelirler. Öğretim ekibi, öğrencilerin öğrendikleri ve iyi giden şeyler üzerinde düşünmelerine yardımcı olur, 

ancak aynı zamanda meydan okumanın geliştirilmesi sırasında belirlenen ve bir sonraki meydan okumalar için 

gelecekteki taahhütler şeklinde kaydedilecek olan iyileştirme alanları üzerinde de düşünmelerine yardımcı 

olur. 

Öğretim ekibi ve öğrenciler, meydan okumanın sonuçlarının kanıtlarını, eylemleri ve tutumları 

dikkate alarak 360 derecelik bir bakış açısıyla (kendi kendini değerlendirme, akranların ortak değerlendirmesi 

ve öğretmen değerlendirmesi) değerlendirmeyi gerçekleştirir. Bu değerlendirmenin sonuçları, öğrenciler için 

gelecekteki zorluklar için gelişme ve evrimleşme taahhütlerinde bulunabilmeleri amacıyla bir yansıtma 

unsuru olarak kullanılır. 

Geri bildirim yoluyla, öğrenciler hem bireysel olarak hem de takımlar halinde, iyileştirme alanlarını 

belirleyebilecek ve kendi öğrenme taahhütlerini tanımlayabileceklerdir. Amaç, ne kadar ileri gitmek 

istediklerinin, gerçekte nereye geldiklerinin, bunun nedenlerinin ve gelecek için hangi taahhütlerde 

bulunduklarının farkına varmalarını sağlamaktır. Ayrıca, bir takım olarak kendi işleyişleri üzerinde 

düşünmeleri de önemlidir. 

Öğretim ekibinin geri bildirimi desteklemek için dijital araçlar ve/veya kağıt formatları tasarlaması, 

öğrencilerin beceri edinimlerinin mevcut durumunu ve zaman içindeki evrimini açık ve basit bir şekilde 

görmelerine olanak tanıyarak çok yardımcı olabilir. 
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Öğretmen ekibi, geri bildirim vermeden önce bu geri bildirim sürecini iyi planlamalı, her öğrenciyle 

paylaşmak istedikleri uygun zamanı, yeri ve bilgileri belirlemelidir. 

Lütfen geri bildirim oturumlarının her öğrenciyle takımlar halinde veya bireysel olarak yapılabileceğini 

unutmayın. Önerimiz, meydan okuma boyunca birlikte çalışan öğrenci takımına ilk anda 2-3 öğretmenin geri 

bildirim vermesi ve daha sonra her öğrenciyle bireysel olarak konuşmak için kısa bir zaman olmasıdır. 

ADIM 8: PAYLAŞIN 

Meydan okuma süreci, meydan okumanın sonuçları ve meydan okumanın geliştirilmesi sırasında 

yaşanan deneyimler, çalışmanın büyüklüğüne bağlı olarak okul topluluğuyla ve öğrencilerin veya kurumların 

sosyal ağlarında paylaşılır. 

 

II.3 Zorlukların geliştirilebileceği olası konular 

Öğrencilerimiz için ilgi çekici zorluklar geliştirebileceğimiz bazı konu/alan örnekleri şunlardır: 

Sağlık eğitimi: Tıbbi, etik, teknolojik ve yönetimsel bilgileri birleştirerek karmaşık sağlık hizmeti 

zorluklarını ele alın. 

Sosyal ve toplumsal kalkınma:Sağlık eşitliği, toplum sağlığı eğitimi ve bakıma erişim gibi sosyal 

sorunlara yönelik çözümleri işbirlikçi yaklaşımlarla keşfedin. 

Sağlıkta sürdürülebilirlik:Sağlık hizmetleri ortamlarında çevresel ve kaynak yönetimi zorluklarını ele 

almak için stratejiler geliştirin. 

Sağlıkta teknolojik yenilik:Sağlık hizmetlerinin iyileştirilmesi amacıyla yapay zeka, robotik ve teletıp 

gibi yeni ortaya çıkan teknolojilerin kullanımını araştırın ve önerin. 

Küresel sağlık sorunları:Küresel sağlık krizleri, pandemiler ve uluslararası halk sağlığı sorunlarına 

yönelik disiplinlerarası çözümler üzerinde çalışın. 

Ruhsal sağlık savunuculuğu:Farklı popülasyonlardaki ruh sağlığı sorunlarını ele almak için psikolojik, 

sosyal ve eğitsel bakış açılarını bütünleştirin. 
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II.4 Ok Modelinin Faydaları 

Aşağıdaki faydalar, Arrow modelinin geleceğin sağlık profesyonellerini bütünsel bir şekilde hazırlama 

ve onları gelişen sağlık sektörünün zorluklarıyla başa çıkmak için gereken yetkinliklerle donatma yeteneğini 

yansıtmaktadır. 

Arrow Öğrenme Modeli ile çalışmanın en önemli faydalarından bazıları şunlardır: 

● Disiplinler arası öğrenmeyi teşvik eder: Öğrenme modeli, çeşitli sağlık disiplinlerinden gelen 

bilgilerin bütünleştirilmesine olanak tanır ve eğitime bütünsel bir yaklaşımı teşvik eder 

● Gerçek dünya problem çözme becerilerini geliştirir: Öğrencilere gerçek sağlık sorunları 

sunarak, model onları gelecekteki kariyerlerinde karşılaşabilecekleri karmaşık senaryolara 

hazırlar. 

● Eleştirel düşünme ve iletişim becerilerini geliştirir: Model, öğrenme süreci boyunca soru 

sormayı teşvik eder ve özellikle fikirlerin sunulması yoluyla sunum becerilerini geliştirir. 

● Esnek ve uyarlanabilir bir çerçeve sunar: Arrow Modeli çeşitli eğitim bağlamlarına göre 

uyarlanabilir ve bu sayede farklı sağlık eğitimi ortamları için çok yönlüdür. 

● Öz değerlendirme ve sürekli gelişmeyi teşvik eder: Model, değerlendirme aşamasıyla öz 

değerlendirme becerilerini geliştirir ve devam eden kişisel ve profesyonel gelişimi teşvik eder. 

II. 5 Ok Modeline İlişkin Ek Kılavuz 

Zamanlama: Zorluklar gerektiği kadar uzun veya kısa olacak şekilde tasarlanabilir. 8 saatlik veya 4 

haftalık (120 saat) bir zorluk tasarlamak mümkün olabilir, her şey öğrencilere her adımı geliştirmek için ayrılan 

zamana bağlıdır. Örneğin, 8 saatlik bir zorluk oluşturmamız gerekiyorsa, hedefleri belirlemeli ve buna göre 

zaman ayırmalıyız. 

Bir zaman tahsisi için 8 saatlik meydan okuma: 

ADIM 1 - MEYDAN OKUMALARI ANLAMA: 15 dakika. 

ADIM 2 - BİLGİLERİ ARAMA VE ORGANİZE ETME: 1 saat. 

ADIM 3 - EN İYİ TEKLİFİ OLUŞTURUN VE SEÇİN: 30 dakika. 

ADIM 4 - SUNUM: 15 dakika. 
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ADIM 5 - EYLEME GEÇİN!: 3 saat. 

ADIM 6 - SONUÇLARI SUNUN!: 1 saat. 

ADIM 7 - ÖĞRENMEK İÇİN DÜŞÜN VE DEĞERLENDİR: 1 saat. 

ADIM 8 - PAYLAŞIN: 1 saat. 

 

Zaman tahsisi için 4 haftalık meydan okuma (120 saat): 

ADIM 1 - MEYDAN OKUMANIN ANLANMASI: 2 saat. 

ADIM 2 - BİLGİLERİ ARAMA VE ORGANİZE ETME: 50 saat. 

ADIM 3 - EN İYİ TEKLİFİ OLUŞTURUN VE SEÇİN: 2 saat. 

ADIM 4 - SUNUM: 2 saat. 

ADIM 5 - EYLEME GEÇİN!: 53 saat. 

ADIM 6 - SONUÇLARI SUNUN!: 5 saat. 

ADIM 7 - ÖĞRENMEK İÇİN DÜŞÜN VE DEĞERLENDİR: 3 saat. 

ADIM 8 - PAYLAŞIN: 3 saat. 

Arrow Modeli, tek disiplinli, çok disiplinli veya disiplinler arası zorluklara uygulanabilir. Her şey, 

öğrencilerin zorluğu çözmek için ihtiyaç duyduğu bilgiye ve soruna kaç disiplinin dahil olduğuna bağlıdır. 
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Bölüm III. Ok Modelini bir öğrenme yöntemi 

olarak uygulamadan önceki hazırlıklar 
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III.1 Transdisipliner faaliyetlerin hazırlanması 

Öğretmen ekibinin oluşturulması 

Transdisipliner öğrenmeyle çalışırken, hem materyali hazırlama, yani zorluğun kendisini tanımlama 

hem de sınıfta transdisipliner çalışma biçimini uygulama açısından bir öğretmen ekibi olarak birlikte çalışmak 

büyük bir avantaj olacaktır. Ekibin yeni bir zorluk geliştirmesi gerektiğinde, görev şu şekildedir: 

● Öğretmenler birlikte meydan okuyor 

● Eşlik eden bir vaka çalışması geliştirildi 

● Öğretmen ve öğrenci şablonunda (bkz. Bölüm III) gerekli tüm bilgiler açıklanmıştır; bu şablon, 

disiplinler arası öğrenme programındaki öğretmenler ve öğrenciler için ortak referans aracıdır. 

Şablonun 8 adımı, Arrow Modelinin 8 adımının bir özelliğidir. 

Okulunuzun/kurumunuzun ve programlarınızın nasıl yapılandırıldığına bağlı olarak, öğretmen 

ekiplerini farklı şekillerde bir araya getirebilirsiniz. Bunlar aynı disiplinden, örneğin hemşirelikten, öğretmen 

ekipleri veya farklı disiplinlerden öğretmen ekipleri olabilir. Öğretmen ekibi oluşturmanın amacı, özellikle yeni 

veya deneyimsiz öğretmenler için disiplinler arası öğrenmenin zorlu bir görev olabilmesidir. Bir eğitimci 

olarak, disiplinler arası öğrenme gibi yeni bir öğrenme disiplinine girmeden önce kendi profesyonelliğinizde 

dinlenmeniz ve sınıf yönetimini üstlenebilmeniz önemlidir. Bu nedenle ortaklığın önerisi, daha az deneyimli 

öğretmenleri desteklemek için öğretim ekibinin birkaç yeni ve daha deneyimli öğretmenin birleşiminden 

oluşmalıdır. 

Okulunuz veya programınız öğretmenlerin çok disiplinli öğretim rollerine sahip olacak şekilde 

düzenlenmişse, tek bir deneyimli öğretmenin tek başına bir disiplinlerarası öğrenme programını başlatıp 

yönetmesi olasılığı da vardır. Ancak, bir başlangıç noktası olarak, disiplinlerarası öğrenme programlarının hem 

geliştirilmesi hem de uygulanması sorumluluğunu birlikte üstlenebilecek birkaç eğitimciden oluşan bir ekip 

kurmanızı öneririz. Bunun nedeni, görevin özellikle başlangıçta zorlu olması ve örneğin hastalanmaları 

durumunda sorumluluğun tek bir öğretmene ait olması durumunda savunmasız olmasıdır. 

Ayrıca, disiplinlerarası öğrenmenin karmaşık sağlık sorunlarına bir yaklaşım olarak programda daha 

fazla uygulanması okulun/kuruluşun çıkarınadır. Bu, daha fazla öğretmenin disiplinlerarası öğrenme 

yaklaşımını kullanmada kendini yetkin ve kendinden emin hissetmesini gerektirir. 
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Meydan okumayı belirleme 

Öğretmen ekibi oluşturulduktan sonra, zorlukları tasarlamanın zamanı geldi. Kurs boyunca, farklı 

özelliklerde ve zorluk seviyelerinde zorluklar tasarlanır. Bir zorluk oluştururken, gruptaki tüm öğretmenlerin 

girdisi, ele alınacak tüm teknik (teorik ve pratik) ve yumuşak becerileri yansıtmak için önemlidir. 

Dersin başlangıç aşamalarında, öğrencilerin grup uyumu, başkalarının fikirlerini dinleme, saygı 

gösterme ve onlardan ders çıkarma becerisi, bilgiyi organize etme becerisi gibi değerleri geliştirmelerine 

yardımcı olacak zorluklar önermek önemlidir. Başka bir deyişle, bunlar ders boyunca ve gerçek hayatta ortaya 

çıkacak zorluklar üzerinde disiplinler arası çalışırken gerekli olacak becerilerdir. 

İlk zorluk, sınırlı malzemelerle bir yapı inşa etmek gibi sağlık bilimleri öğrenimiyle ilgisi olmayan 

görünüşte basit bir proje olabilir. Etkinliğin amacı, öğrencilere çalışmalarıyla ilgili kapsamlı teknik bilgi 

gerektirmeyen, daha ziyade yumuşak beceriler gerektiren bir eylem çerçevesinde ekip çalışmasının 

dinamiklerini ve yukarıda belirtilen çalışma modelini (Ok Modeli) tanıtmaktır. 

Öğrenciler ilk zorluğu çözmek için modelle çalıştıktan sonra, aynı modeli ve çalışma sistemini 

kendilerine sunulacak diğer zorlukları çözmek için uygulama zamanı gelir. Bu zorluklar genellikle vaka 

çalışmaları, yani öğrencilerimizin disiplinler arası bir yaklaşım kullanarak tedavi edeceği hastalar olacaktır. 

Vaka çalışması tasarımı öğretim ekibi tarafından gerçekleştirilecektir. Bu süreçte, farklı ekip üyeleri, 

bu yöntemin amacı olan disiplinler arası bakış açısına ulaşmak için, vakayı çözerken öğrencilerin farklı 

disiplinlerde edindikleri bilgileri ve daha fazla bilgi edinme ve bunları birbiriyle ilişkilendirme olasılıklarını göz 

önünde bulundurulacaktır. 

Vaka çalışmaları çok çeşitli olabilir: Kemik kırığı geçiren ve tüm zorluklara rağmen üniversitede 

eğitimine devam etmek isteyen bir Erasmus öğrencisi; ostomisi ve diğer sağlık komplikasyonları olan, 

hastalığın yalnızlığını ve günlük aktivitelerini yönetme zorluğunu yaşayan ancak bağımsızlığını da kaybetmek 

istemeyen yaşlı bir kişi... Başka bir deyişle, izole çalışanlar tarafından yeterince çözülemeyen, bunun yerine 

hastayı gerçekten de her şeyin merkezine koyan ve mümkün olan en iyi bakımı sağlamak için disiplinler arası 

bir şekilde iş birliği yapan profesyoneller tarafından sorunları ortaya koyan vakalar. 

 

Şablonlarla çalışma 
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Disiplinler arası çalışmak için farklı modeller kullanılabilir. Ethazi modelini inceledikten sonra projemiz 

içinde Arrow Modelini geliştirdik. Arrow modeline dayalı yapılandırılmış bir şablon tasarladık (bkz. Arrow 

modeli bölümü). Şablon ayrıca öğretmenler tarafından geliştirilen ve öğrencilere sunulan vaka çalışması ile 

bağlantılıdır ve üzerinde çalıştıkları zorluğun bağlamını oluşturur. 

Şablonun her adımını meydan okumada yeterli derinliğe ulaşmak için dikkatlice hazırlamak esastır. 

Çözümlere aceleyle yönelmek istememek önemlidir, çünkü bu, müşterinin ihtiyaçlarına yaklaşımı daraltır. 

Disiplinler arası bir yaklaşım sağlamak için her disiplin her adımda duyulmalıdır. Her zaman müşterinin 

ihtiyaçlarından başlamak ve ihtiyaçları ve soruları hakkında somut olarak bilgi almak gerekir. 

Şablonu hazırlayan öğretmen ekibi, her adımın içeriğini ve öğrencilerden gelebilecek soruları 

önceden dikkatlice değerlendirmeli, böylece somut ve odaklanmış bir şekilde tutarlı bir yaklaşıma 

ulaşabilirler. Öğrencileri şablonun her adımında yönlendirmek, öğrencilerin disiplinler arası bir şekilde 

düşünmeye başlamalarını sağlar. 

Şablonu hazırlarken, öğrenme çıktılarını (teknik beceriler ve yumuşak beceriler) tanımlamaya dikkat 

edilmelidir. Zorluğun büyüklüğüne ve programın müfredatına bağlı olarak, öğrencilerin şablonun her adımına 

ne kadar zaman yapabilecekleri önceden belirlenmelidir. 

III.2 Öğrencilerin disiplinlerarası faaliyetlere hazırlanması 

 

Şekil 3 - Mono, Multi, Inter ve Transdisipliner 

 

Sağlık sektöründe çalışırken farklı düzeylerde iş birliği söz konusu olacaktır. 
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Örneğin, bir paydaşın bakış açısından, bu şöyle görünebilir: Hasta A düşmüştür, femur kemiğini 

kırmıştır ve sonrasında kalça alloplastisine ihtiyaç duymaktadır: 

 

 

Şekil 4 - Monodisipliner 

Monodisipliner, tek bir sağlık mesleğinin eylemidir. Bu durumda, Hasta A'nın GP'si ile görüşmesi 

olurdu. Bu, tek bir sağlık mesleği mensubunun eylemi olurdu. Büyük olasılıkla, GP Hasta A ile görüşecek, 

durumu değerlendirecek ve daha sonra onu daha ileri tedavi için hastaneye gönderecektir. Monodisipliner 

eylem daha sonra GP tarafından tamamlanır. 
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Şekil 5 - Çok disiplinli 

Multidisipliner işbirliği, ortak bir zorluk üzerinde paralel olarak çalışan ancak her seviyede ayrı çalışan 

2 veya daha fazla sağlık disiplini tarafından tanımlanır. Bu durumda, Hasta A hastaneye yatırıldığında bunu 

deneyimleyecektir. 

Kırık için bir cerrah, doğru servise yatırılması için bir hemşire, kan örnekleri almak için bir laboratuvar 

teknisyeni, ne kadar anesteziye ihtiyacı olduğunu hesaplamak için kilosunu öğrenmek üzere bir anestezist vb. 

tarafından görülecektir. 

Tüm bu sağlık disiplinleri ortak bir hedef için çalışmaktadır: Ameliyatın mümkün olduğunca sorunsuz 

olması, hasta A'nın bakımının yapılması ve ameliyat için tüm hazırlıkların düzenli olması. Ancak, ortak hedefi 

yerine getirmek için farklı disiplinlerin ihtiyaçlarına genel bir bakış elde etmek amacıyla tüm sağlık 

müdahaleleri paralel olarak yapılır. 
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Şekil 6 - Disiplinlerarasılık 

Disiplinler arası işbirliği, sağlık profesyonellerinin ortak bir hedefe doğru sağlık disiplinleri arasında 

fikir, bilgi ve karar alışverişinde bulunması olarak tanımlanır. 

Ancak, mesleki sınırlarda bir örtüşme yoktur. Bu durumda, Hasta A bunu ameliyattan sonra 

deneyimleyecektir: Hasta A, Hasta A'nın ihtiyaçlarını ve gelecekteki hedeflerini göz önünde bulundurarak bir 

plan yapmaya çalışacak birçok farklı profesyonelle tanışacaktır. 

Hasta A ile birlikte farklı sağlık profesyonelleri arasında karmaşık bir işbirliği olacaktır. Örneğin, 

ameliyattan sonra tüm kısıtlamalara uymak ve Hasta A'nın rehabilitasyonuna başlamak için günlük sabah 

hijyeninin planlanması gerekecektir. 

Burada, güvenli ve iyi düşünülmüş bir planın sağlanması için disiplinler arası bir konferans 

düzenlenmesi gerekebilir; bu plan şu şekilde olabilir: Hasta A'nın yataktan kalkabilmesi için fizyoterapistin 

yardımına ihtiyacı vardır, ardından hemşire, ameliyattan sonra tüm beslenme ihtiyaçlarının karşılanmasını 

sağlamak için diyetisyen tarafından planlanan kahvaltıyı getirecektir. 

Ayrıca, aynı anda doktor, hem ağrı kesici hem de ilacın yemekle birlikte alınmasını sağlamak için Hasta 

A'nın doğru ağrı kesiciyi aldığından emin olmak için hemşireyle işbirliği yapmak üzere oradadır. Bu 

görüşmede, hem fizyoterapist hem de mesleki terapist, sabah hijyeninin tüm adımları için iyi bir ağrı kapsamı 

sağlamak için dahil edilmiştir. 

Kahvaltıdan sonra, ergoterapist gelip Hasta A'nın tuvalete gitmesine ve sabah hijyenini 

tamamlamasına yardımcı olacaktır. Fizyoterapist daha sonra Hasta A'nın sabah dinlenmesi için yatağa 

dönmesine yardımcı olmak için orada olacaktır.  
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Transdisipliner iş birliği, bireysel mesleki anlayışın ve disiplinlerin mesleki sınırlar ve mesleki 

anlayıştan bağımsız olarak ortak bir hedef için birlikte çalışmasının ötesine geçen bir işbirliği olarak tanımlanır. 

Burada, aile, arkadaşlar, yerel market vb. gibi diğer sağlık profesyonelleri dışındaki kişiler de dahil olabilir. 

Transdisipliner çalışırken hasta, ihtiyaçları, değerleri ve hedefleri her zaman merkezdedir ve hasta 

işbirliğinde aktif bir ortak olarak görülür. Bu durumda hasta A, rehabilitasyon aşaması başladığında bunu 

deneyimleyecektir. Hasta A'nın hedefi taburcu olmaya hazır olmak ve sonunda kendi evinde mümkün 

olduğunca bağımsız yaşamak olacaktır. 

Genellikle tüm ilgili sağlık çalışanlarının davet edildiği, ancak elbette hastanın, ailesinin veya 

arkadaşlarının veya ilgili olduğunu düşündüğü diğer kişilerin de katılacağı disiplinlerarası bir konferans 

düzenlenir. 

Amaç, hastanın tüm ihtiyaçlarını ve geleceğe yönelik hedeflerini ele alan ileriye dönük bir plan 

oluşturmaktır. Örneğin, şu şekilde görünebilir: Konferansta, Hasta A'ya taburcu olduktan sonra ne yapmak 

istediği sorulur. Onun için, daha önce temiz havayı, günlük hayatına sağladığı yapıyı ve her zaman aynı 

yürüyüşe çıkmak ve aynı insanlarla tanışmak için sağladığı ilişkileri takdir ettiği için, köpekle yürüyüşe 

çıkabilmek önemlidir. Dahası, gün içinde sağlık çalışanlarından mümkün olduğunca az ziyaret almak ister. Bu 

hedefe ulaşmak için, disiplinler arası işbirliğine ihtiyaç vardır. Günün Hasta A'nın ihtiyaçlarına göre işlemesi 

için bir plan yapılır; fizyoterapist sabah gelip A'yı köpekle yürüyüşe çıkarmayı teklif eder. Bu, mesleki terapistin 

A'yı sabah yataktan kaldırmaya gönüllü olması (normalde bu fizyoterapistin işi olsa da) ve ardından A'nın 

tuvalete gitmesine yardım etmesi anlamına gelir. Diyetisyen, A'nın beslenme ihtiyaçlarını karşılayan bir diyet 

Figure  - Transdisciplinary 
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planı yapmıştır ve ergoterapist, A ile birlikte sabah hijyen rutininden sonra yazılı talimatlara göre kahvaltı 

hazırlamayı teklif eder. Hemşire, fizyoterapist gelmeden bir saat önce A'yı ziyaret etmeyi, ağrı kesiciler 

vermeyi ve A'yı dinlenmiş olması için yatağa götürmeyi teklif eder. Ayrıca fizyoterapistin, dinlenmeden sonra 

A'nın yataktan kalkmasına yardımcı olması, yürüyüş eğitimi vermesi ve A'nın öğle yemeğini hazırlamasına 

yardım etmesi kararlaştırılır (normalde bu, diyetisyenin işi olsa da). A'nın komşusu, öğleden sonra kursun 

başında köpeği ekstra uzun bir yürüyüşe çıkarmayı teklif eder, böylece A yeterli egzersiz yapma konusunda 

endişelenmek zorunda kalmaz. Doktor günlük takipler yapmak ister, bu nedenle öğleden sonra geç saatlerde 

A'ya uğraması ve aynı zamanda köpeği 15 dakika bahçeye çıkarması konusunda anlaşmaya varılır. Diyetisyen, 

akşam da aynısını yapmayı teklif eder, böylece akşam yemeğini hazırlamaya ve gün sonunda A'nın ağrısı olup 

olmadığını takip etmeye de yardımcı olabilir. A'nın ailesi hafta boyunca alışverişi ve diğer küçük pratik işleri 

yapmayı teklif eder. Böylece, konuşma ve planlama gelişmeye devam edecek ve konferanstaki tüm 

katılımcılar, meslek veya bağlılıklarına bakılmaksızın, Hasta A'nın geleceğe yönelik hedeflerini ve hayallerini 

herkes için öncelik haline getirerek, mesleki sınırlara takılıp kalmadan günü mümkün olduğunca iyi geçirmek 

için yapabileceklerini sunacaklardır. Konferans, A'nın bağımsız bir yaşam tarzına sahip olana kadar evinde 

devam edecek olan disiplinlerarası çalışmanın başlangıcı olacaktır. 

Transdisipliner çalışmak, sürekli değişen ve dahil olan farklı taraflarca sürekli adaptasyon gerektiren 

dinamik bir çalışma biçimidir. A daha bağımsız hale geldikçe, ihtiyaçları ve dolayısıyla görevleri de 

değişecektir. Transdisipliner çalışmak için, sağlık profesyonellerinin temel görevlerinde kendilerine 

güvenmeleri ve böylece geleneksel olarak mesleki kapsamları içinde olmayan görevler için teklif verdiklerinde 

mesleki kimliklerini kaybetmemeleri, bunun yerine transdisipliner bir sürecin hasta, kendi yeterlilik gelişimi 

ve ortak çabalarının kalitesi lehine en iyi şekilde çalışmasını sağlamanın değerini görmeleri gerekir. 

Öğrencilere Ok Modelini Sunmak 

Modelin işlerliğini destekleyen temellerden biri olan disiplinlerarasılık kavramı entegre edildikten 

sonra Arrow Modeli ile temasa geçilmelidir. 

Öğrencilerin klinik vaka olarak sunulan problemi çözmede şablonu kullanarak Ok Modeli ile 

çalışabilmeleri için, modeli bir bütün olarak ve her bir adımın özelliklerini anlamaları önemlidir. 

Modeli öğrencilere açıklamak, sağlık eğitiminde öğretme/öğrenme sürecinde önemli bir aşamadır; 

böylece öğrenciler bu Modelde önerilen zorluğa yaklaşım yöntemine sahip çıkar ve onu kullanmaya motive 

olurlar. 
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Öğrencilere, süreç boyunca yumuşak, teknik ve ilişkisel beceriler geliştirdiklerini ve öğrenme 

hedeflerini paylaşmak önemlidir; çünkü amaç yalnızca öğrencileri disiplinler arası bir şekilde eleştirel 

düşünmeye teşvik etmek değil, aynı zamanda onları kişisel ve profesyonel olarak geliştirmektir. 

Bundan sonra, öğretmen Arrow Modelinin sekiz adımını ve bu adımların, zorluğa yanıt vermek ve 

kişinin ihtiyaçlarına odaklanan, disiplinler arası ve yaratıcı bir en iyi çözümü bulmak için entegre edildiği sırayı 

açık ve nesnel bir şekilde açıklamalıdır, böylece mümkün olan en iyi bakımı sağlayabilirler. Öğrencilere, klinik 

vakada sunulan zorluğu hızla çözme niyetiyle her adımı tamamlamanın ve hiçbirinin ötesine geçmemenin 

önemini fark ettirmek çok önemlidir. 

Öğrenciler odaklanmanın, zorluğun çözülme hızı değil, disiplinler arası, yenilikçi ve yaratıcı bir çözüm 

bulma süreci olduğunu anlamalıdır. Her adımın başarısı, bir öncekinin ne kadar iyi geliştirilip tamamlandığına 

bağlıdır. 

Bu, süreç boyunca öğretmen için en büyük zorluklardan biri olabilir, öğrencilerin adım adım 

ilerlemesine yardımcı olmak, bir sonrakine geçmeye hazır olduklarından emin olmak. Bu yüzden farklı 

adımları ayrıntılı ve titizlikle açıklamak, öğrencilerin her birinde ne yapmaları gerektiğini açıkça açıklamak çok 

önemlidir. 

Öğretmen sürecin kolaylaştırıcısı olup gelişimini izler, öğrencilerin ihtiyaçlarına dikkat eder, disiplinler 

arası bir çözümün inşasında işbirliği yapmaları ve sağlık ekiplerinde proaktif bir unsur olmaları için onları 

eleştirel ve yenilikçi düşünmeye teşvik eder. 
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Öğrenme Projesinde Ulusal ve Uluslararası 
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Bu bölümde, disiplinlerarası eğitim modelleri uygulayan sağlık kurumlarının çeşitli ulusal 

deneyimlerini derleyip analiz ediyoruz. Farklı ülkelerden vaka çalışmaları, girişimlerinden elde edilen 

başarıları, zorlukları ve öğrenilen dersleri vurgulayacaktır. 

IV.1 Belçika 

Biz kimiz? Transdisipliner Öğrenme Aktivitelerinde ne kadar deneyimliyiz? 

Belçika ekibi olarak, Flaman Bölgesi ve Brüksel Başkent Bölgesi'nde bulunan 20 HBO5 Hemşirelik 

okulundan birinin parçasıyız. Hasselt Hemşirelik İl Enstitüsü, bu okuldaki tek il okuludur ve Sağlık Eğitiminde 

Transdisipliner Öğrenme projesinin ortağıdır. Bu projeye katılan öğretmenler, hem alanda eğitim veren hem 

de stajları denetleyen hemşirelerdir. Diğer Belçikalı katılımcılar, okulda koordinasyon ekibinin bir parçası olan 

ve hemşirelik geçmişine sahip öğretmenlerdir. 

Müfredatı beş modülden ve ilgili stajlardan oluşan ortaöğretim programına aitiz. Her yıl farklı ders 

birimlerinden (OLOD'ler) oluşur. İlk yıldan sonra öğrenci sağlık profesyoneli olarak kaydolabilir. 3 yılın tamamı 

Temel Hemşirelik alanında lisansüstü dereceye götürür. Bu, sağlık sektöründeki çeşitli sektörlerde çalışmaya 

gidebilir (1 Mayıs 2015 tarihli sağlık uygulamaları yasası). 

Transdisipliner faaliyetlerle ilgili hangi deneyimlere sahibiz? 

Bazı özel stajlarda, yani sahada, öğrenci zaten disiplinler arası çalışma ile temasa geçer. Belçika'da 

disiplinler arası konsültasyon çoğunlukla evde bakım ve ruh sağlığı bakımında gerçekleşir ve sınırlı sayıda 

ancak oldukça ilgili disiplinleri içerir. Bu konsültasyonları bazen yaşlı bakımı ve palyatif servislerde de görürüz. 

Ancak çoğu stajda, farklı disiplinlerin birlikte çalıştığı ancak her zaman disiplinler arası konsültasyonda olduğu 

kadar entegre olmadığı ve her zaman hastanın özel ihtiyaçlarına açıkça dayanmadığı çok disiplinli veya 

disiplinler arası konsültasyon daha sık kullanılır. Saha genellikle dış aktörlerle işbirliğinden yoksundur ve bu 

da bakım alıcısına her zaman en iyi şekilde uyarlanmamış bakım planlamasıyla sonuçlanır. Ayrıca, bakım 

alıcısının kendisi ve ailesinin konsültasyonlar sırasında katılımı genellikle yetersiz kalır. Özellikle sağlık sistemi 

dışındaki disiplinlerin katılımı, bakıma bütünleşik bir yaklaşım sağlama yeteneğini azaltan önemli bir 

eksikliktir. 

Öğretim açısından, mevcut müfredat henüz sağlık hizmetlerinde disiplinler arası öğrenmeyi 

içermiyor. Ancak, projenin bir parçası olarak, bunun eğitimimize entegrasyonunu ele alıyoruz. Başlangıç 

olarak, kavramı açıklamak için rol yapma yöntemini kullanan bir video ile disiplinler arası kavramı 
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açıkladığımız bir grup öğretmen ve öğrenciyi bir araya getirdik. Bunu daha sonra bir grup tartışması izledi. 

Müfredatımızda, disiplinlerarası kavramı aşmak için çeşitli konular dikkate alınıyor. Öğrencilerin somut bir 

vaka temelinde farklı disiplinler arasındaki işbirliğine dair içgörü kazanmalarına yardımcı oluyor. Bu henüz bir 

kişinin sorununun somut bir disiplinler arası açıklaması değil, disiplinlerarası çalışmanın neyi gerektirdiği ve 

disiplinler arası danışmanlıkla nereye gideceği konusunda bir fikir veriyor. 

Arrow modelini pratik bir geliştirme aracı olarak kullanıyoruz. Bu, ilk yıldaki eğitimde başlatılabilir. Bu 

modelin bir zorluğun çözümünde uygulanması ve değerlendirilmesi, karma hareketlilik haftasında gerçekleşti. 

Arrow Modeli ve zorluğun şablonu çok uygulanabilir olduğu kanıtlandı ve bu nedenle diğer vakaların çözümü 

için bir temel olarak kabul edildi. 

Bu yüzden psikoloji temasında stres ve başa çıkma ile ilgili bir vaka etrafında ikinci bir meydan okuma 

yarattık. Bunun detaylandırılması sağlık hizmetlerinde disiplinler arası öğrenmenin bir sonraki adımı olarak 

görülebilir. Eğitimin birinci yılındaki öğrenciler bu meydan okumayı üstlendiler. Bir meydan okuma üzerinde 

disiplinler arası çalışmayı ilginç ve anlamlı buldular. Meydan okumanın detaylandırılması, sağlanan bilgilerle 

birlikte, başlamak için yeterli görüldü. Öğrenciler genel olarak Arrow Modelini çok uygulanabilir buldular. 

Öğrenciler, programa disiplinler arasılığın bu şekilde dahil edilmesinin hem disiplinler arası geniş problem 

çözme düşüncesi hem de birlikte çalışma açısından zenginleştirici olduğunu düşündüler. Ancak meydan 

okuma üzerinde çalışmaları için kendilerine verilen zaman zordu çünkü sınırlıydı. 

Dersin ilerleyen kısımlarında sağlık hizmetleriyle ilgili daha karmaşık zorluklar üzerinde çalışılabilir. Bu 

tür zorlukları çözmek için ayrıca diğer mevcut, önceki ve muhtemelen gelecekteki derslerden bilgi edinilmesi 

gerekecektir. Bu derslerin içeriği öğrencilere çeşitli çalışma biçimleri kullanılarak sağlanır ve her zaman dijital 

olarak erişilebilir. 

Son olarak, programın son yılında, farklı disiplinlerden dış uzmanların uzmanlıklarını paylaşmaya 

davet edilebileceği, "disiplinler arası çalışma" etrafında bir atölye günü veya iki günlük etkinlik düzenlenebilir. 

Bu, öğrencilerin pratikte disiplinler arasındaki etkileşimi deneyimleyebilecekleri, ayrıntılandırabilecekleri ve 

tartışabilecekleri zengin bir öğrenme ortamı yaratır. Bu şekilde bir atölyeye net bir teorik açıklama ile 

başlamak mantıklıdır, ardından küçük gruplar halinde bir zorlukla başa çıkmak için kapsamlı zaman 

harcanabilir. Burada, alandaki uygulamaya uyan gerçekçi bir resim çizmek önemlidir. Dış uzmanları davet 

etmek ekstra değer katar. Zorluğun ayrıntılandırılması, sonunda işbirliği ve karşılıklı iletişim yoluyla bakım 

sorusunun somut, uygulanabilir bir ayrıntılandırılmasına ulaşmak için, dahil olan herkesin bir sunumuyla 

sonlandırılabilir. Son olarak, zorluğun ayrıntılandırılmasına katılan çeşitli katılımcılar, kendilerine şu gibi 
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sorular sorarak bütünü değerlendirecektir: 'Ne öğrendik?', 'Ne iyi gitti?' ', 'Daha iyi ne olabilir?', ... Bu çalışma 

biçimi, teorik ve pratik bilginin bir araya geldiği, eğitimin 'son parçası' olarak düşünülebilir. 

Sağlık hizmetlerinde disiplinlerarası çalışmanın eğitimde bir zorluk olduğunu kabul ediyor ve 

öğrencilerimizi disiplinlerarası çalışmanın giderek norm haline geldiği bir çalışma ortamına hazırlamak için 

çabalıyoruz. 

Öğrenilen dersler/ön düşünceler 

Bu meydan okuma üzerinde çalışırken aşağıdaki olumlu deneyimleri kazandık: 

Programın başlangıcındaki öğrenciler, Arrow modelini kullanarak basit bir sorunu çözebilirler; 

Bir ekipte çalışmak ve kendi profesyonel çerçevesinin ötesinde düşünmek 

Müşterinin özel ihtiyaçlarına dayalı bütünsel yaklaşım; 

Ayrıca aşağıdaki ilgi çekici noktaları da not ettik: 

zorluğun üstesinden gelmek için yeterli zaman sağlamak; 

Öğrenciler çözüm odaklı bir şekilde çok hızlı çalışmaktan kaçınmak için bir sonraki adıma geçmeden 

önce 1. adımda yeterli bilgi toplamalıdırlar. 

Bir okul olarak, sağlık eğitiminde transdisiplinerlik konusundaki bilgi ve eğitim deneyimini alandaki 

ortaklarımıza yaymayı da görevlerimizden biri olarak görüyoruz. Bunu, psikotik bozuklukları olan hastaların 

bir psikiyatri hastanesinde yeniden sosyalleşmeleri üzerinde çalıştıkları bir bölüme eğitim vererek zaten 

somutlaştırdık. Hedef grup hemşireler, yaşam grubu süpervizörleri, staj yapan öğrenciler, deneyimli 

uzmanlar, bir psikolog ve staj danışmanlarından oluşuyordu. Transdisiplinerliğe zaten biraz aşinaydılar ve 

bunu uygulamak için bir araca (ok modeli) sahip olmanın bir katma değer olduğunu gördüler. Yakın gelecekte, 

alanı ve sağlık bakım sisteminin hem içinde hem de dışında dış ortakları transdisiplinerlik konusunda 

bilgilendirmek için bazı VTO ortaklarıyla da işbirliği yapmaya başlayacağız. 
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IV.2 Danimarka 

Biz kimiz ve disiplinlerarası öğrenme faaliyetleri konusunda ne gibi deneyimlerimiz var? 

SOSU Ostjylland, yaklaşık 1200 öğrencisi olan bir sağlık meslek okuludur. Okulun yönetimi ve 

öğretmenleri genellikle yeni öğrenme yöntemlerinin uygulanmasını içeren pedagojik gelişime çok bağlıdır. 

Temel odak alanlarından biri, geleneksel öğretim yöntemlerini desteklemek için simülasyon tabanlı öğrenme 

ve Sanal Gerçekliğin kullanılmasıdır. Ana programlarımız arasında Hemşirelik Asistanı (EQF 4) ve Sağlık 

Asistanı (EQF 3) yer almaktadır. Okul, hükümet tarafından zorunlu kılınan bir müfredatı takip eder, ancak 

müfredatı yerel müfredatlar aracılığıyla nasıl uygulayacağımız konusunda biraz esnekliğimiz vardır. 

Danimarka sağlık sistemi disiplinler arası işbirliğinin uzun bir geleneğine sahiptir ve program genellikle 

hem teorik hem de pratik olarak sağlığa bütüncül bir yaklaşım benimser. Bu yaklaşım, sağlık sorunlarını 

çözmek için birlikte çalışan öğrenciler arasındaki disiplinler arası işbirliğinde özellikle belirgindir. Ancak, Sağlık 

Eğitiminde Transdisipliner Öğrenme (TDL) projesinin başlangıcına kadar, öğrencilerde transdisipliner bir 

zihniyet geliştirmek için özel transdisipliner öğrenme etkinliklerimiz yoktu. Bu nedenle, transdisipliner bir 

zihniyet ve öğrenmeye yaklaşım geliştirmek eğitim bağlamında tamamen yeni bir şeydir. 

TDL ile çalışmaya nasıl başladık? 

SOSU'da Arrow modelinin ilk testi, Arrow modeli ve disiplinler arası öğrenme etkinlikleriyle çalışırken 

ders planlama ve öğretime farklı bir yaklaşıma ihtiyacımız olduğunu hızla ortaya koydu. Başlangıçta, 

öğrenciler bir meydan okuma biçiminde disiplinler arası bir öğrenme etkinliğiyle çalışırken hem öğretimin 

planlanması hem de öğretimin kendisi için didaktik bir çerçeve eksikliği vardı. 

Arrow modelinin tüm sekiz noktasını kapsayan ortak bir şablon geliştirerek, ilk denemede eksik olan 

didaktik çerçeveyi oluşturduk. Bu çerçeve, Arrow modelinin sonraki uygulaması için önemli hale geldi. 

Öğrencilerin Arrow Modeli ile ve dolayısıyla disiplinler arası bir şekilde çalıştığı ‘Anatomi, Fizyoloji, Hemşirelik 

ve Patoloji’ öğretiminde iki belirli alan seçtik. 

İlk pilotta net bir yapı yoktu, bu da öğrencilerin Arrow Modelini anlamasını ve takip etmesini 

zorlaştırdı. Ayrıca, farklı mesleki işbirliği biçimleri arasında ayrım yapmada zorluk çektiklerini gördük. Bu 

deneyimler, ikinci denemeye farklı iş birliği biçimlerini açıklayarak başlamamıza yol açtı. Bu sefer meydan 

okuma net bir yapıya sahipti ve geliştirilen şablon kullanıldı, bu da öğrencilerin Arrow Modelinin yapısını 

kolayca takip edebilmeleri ve oldukça disiplinler arası bir şekilde çalışabilmeleri anlamına geliyordu. 
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Arrow modelinde ve şablonunda, 7. maddede - 'Yansıt ve değerlendir' - bir değerlendirme formu 

geliştirilmiştir, ancak Danimarka pedagojik yaklaşımına uygulanmadığı için bunu kullanmıyoruz. Bunun yerine, 

yansıtma ve değerlendirme, öğrencilerin üç kritere göre geri bildirim verip aldıkları 'Güven Çemberi’nde sözlü 

olarak gerçekleşir: geri bildirim somut, yapıcı ve sevgi dolu olmalıdır. 

Modeli kullanmak gerçekçi mi ve faydaları nelerdir? 

Şimdiye kadar, Arrow Modelini ve yöntemini yalnızca öğrencilerin eğitiminin son bölümünde 

uyguladık, burada zaten çalışmak için sağlam bir teorik temelleri var. Ancak, model şüphesiz ki eğitimin birkaç 

bölümünde uygulamayı planladığımız didaktik bir yöntemdir, çünkü öğrencilerin yansıtıcı becerilerini, öz-

yansımalarını ve öz yeterliliklerini güçlendirir ve bütünsel bir zihniyeti destekleyerek sağlık profesyonelleri 

disiplinler arası çalıştığında bunun hastalar için ne anlama geldiğine dair daha iyi bir anlayış yaratır. 

Daha önce de belirtildiği gibi, deneyimimiz transdisipliner öğrenmenin bir öğretim yöntemi olarak 

kullanılmasının hem mantıklı olduğunu hem de öğrenme sonuçlarını artırdığını göstermiştir. Bir ankette, 

öğrencilerin %66,7'si transdisipliner yaklaşımın sağlık profesyonelleri olarak eğitimlerinde geleneksel 

öğretimden daha fazla yardımcı olduğuna inandıklarını belirtmiştir. 

Gözlemlerimiz, öğrencilerin anketlerdeki ifadeleri ve yanıtlarıyla birlikte, öğrencilerin kendi 

profesyonelliklerinin ötesine geçen yüksek bir öğrenme çıktısına sahip olduklarına dair net bir resim 

göstermektedir. Ayrıca, disiplinler arası işbirliğinin bütünsel bir zihniyeti desteklediğine dair daha derin bir 

anlayış sağlar; bu hem bakım kalitesini artırır hem de hastanın ihtiyaç ve isteklerinin ilgili tüm meslekler için 

odakta olmasını sağlar. 

Kültürel ve sosyal zorluklar 

Daha önce de belirtildiği gibi, okulda öğrencilerde transdisipliner bir zihniyet geliştirmek için özel 

transdisipliner öğrenme etkinliklerimiz olmadı. Transdisipliner bir zihniyet ve transdisipliner bir öğrenme 

yaklaşımı geliştirmek bu nedenle eğitim bağlamında yeni bir şey. Ancak, bu öğrenme zihniyetinin 

uygulanması, Danimarka sağlık sisteminin uzun bir disiplinler arası işbirliği geleneğine sahip olması gerçeğiyle 

kolaylaştırılıyor. Sağlık sistemi düz bir yapı ile inşa edilmiştir ve sağlık sisteminin bazı bölümleri zaten 

transdisipliner bir şekilde çalışmaktadır - örneğin, hastanedeki terminal ekipleri, psikiyatrinin belirli alanları 

ve nörorehabilitasyon. Bu, öğrencilerin hem sınıfta hem de pratikte transdisipliner yaklaşımı 

deneyimleyecekleri ve disiplinler arası bir zihniyetin geliştirilmesini destekleyecekleri anlamına gelir. 
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Öğrencilerin tanıklığı 

Disiplinlerarası etkinlikte en çok neyi beğendiniz? 

“Transdisipliner etkinlikte en çok hoşuma giden şey, diğer öğrencilerle işbirliği yapılması ve hastayı 

merkeze koymaya yönelik net bir odaklanmaydı. Paylaşılan bilgi ve fikirler aracılığıyla birlikte bütünsel bir plan 

nasıl oluşturabileceğimizi görmek motive ediciydi.” 

“Diğer mesleklerin alanlarını açmak.” 

Etkinliği anlamada en büyük zorluğun ne olduğunu düşünüyorsunuz? 

"En büyük zorluk, her öğrencinin yalnızca kendi rolüne odaklanması yerine, farklı disiplinlerin birleşik 

bir ekip olarak nasıl birlikte çalışması gerektiğini anlamaktı. Hastayı merkeze alarak ortak bir plan oluşturmak 

için bilgi ve bakış açılarının nasıl paylaşılacağını anlamak zaman aldı." 

Sizce, disiplinlerarası etkinlik sırasında öğrendiğiniz en önemli şey nedir? 

“Öğrendiğim en önemli şey, hastayı merkeze koymanın ve tüm kararların hastanın ihtiyaçlarına ve 

hedeflerine dayanmasını sağlamanın önemiydi. Ayrıca, işbirliği yapmanın, diğer bakış açılarını dinlemenin ve 

farklı profesyonel yaklaşımlar arasında ortak çözümler bulmanın ne kadar önemli olduğunu da öğrendim.” 

“Diğer meslek gruplarının yetkinliklerini anlamak ve ne katkıda bulunabileceklerini öğrenmek.” 

“Diğer meslekleri de dikkate alıp onların yetkinliklerinden yararlanmak.” 

“İyi üslup ve merkezde vatandaşla birlikte iyi oynamak.” 
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IV.3 Portekiz 

Biz kimiz? Transdisipliner Öğrenme Aktivitelerinde ne kadar deneyimliyiz? 

Santarém Politeknik, Santarém'de bulunan ve yaklaşık 5000 öğrencisi bulunan Portekiz'e bağlı bir 

kamu politeknik yüksek öğrenim kurumudur. Beş örgütsel birimden oluşur ve iki merkezde faaliyet gösterir 

(biri Santarém şehrinde, diğeri Rio Maior şehrinde). Santarém, Sağlık Okulu, Tarım Okulu, Eğitim Okulu ve 

Yönetim ve Teknoloji Okulu'na ev sahipliği yapar. Rio Maior Spor Okulu, Rio Maior şehrinde bulunur. 

Öğrencilerinin yüksek düzeyde eğitim ve yeterlilik kazanılmasını hedefleyen, yaşam boyu öğrenmeyi 

teşvik eden, çeşitli yeterlilik seviyelerini, Profesyonel Yüksek Teknik kursları (Ulusal Yeterlilik Çerçevesi'nin 

Yeterlilik 5'i), Lisans, Lisansüstü, Yüksek Lisans ve Doktora programlarını kapsayan bir eğitim teklifi sunan bir 

kurumdur. Ayrıca farklı alanlarda mikro sertifikalar ve kısa süreli eğitimler sunar. 

Ulusal ve uluslararası alanda tüm aktörlerin kurumsal işbirliğini ve etkin hareketliliğini teşvik eder. 

Transdisipliner Öğrenme Etkinliklerini öğretimimize nasıl uyguladık? 

‘Arrow Modeli’ kullanılarak zorlukların çözümü, Escola Superior de Saúde de Santarém’deki “Ev 

Desteği” alanında Uzmanlaşmış Yüksek Teknik Kursu (TeSP) öğrencileriyle geliştirilmiştir. Bu kurstaki 

öğrencilerin çoğu liseden gelmektedir ve temel amaçları bir derece için (çoğunlukla hemşirelik veya 

fizyoterapi gibi sağlık alanında ve ayrıca eğitim, ilkokul öğretmenliği veya sosyal eğitim alanında) eğitim 

almaktır. “Ev Desteği” alanındaki TeSP kursu 120 AKTS’ye (Avrupa Kredi Transferi ve Biriktirme Sistemi) 

sahiptir ve teorik, teorik-pratik, laboratuvar pratiği ve staj bileşenlerinden oluşur. Bu öğrenciler, kursun ilk 

yılından itibaren monodisiplinerlik, disiplinlerarasılık ve transdisiplinerlik arasındaki kavramları ve farkları 

bilirler, ancak transdisipliner modellerle çalışma konusunda hiçbir deneyimleri yoktur. 

Deneyimimiz hakkında: 

Öğretmenler öğrencilerin çözmesi için klinik bir vaka oluşturdular. Kriterleri, durumun öğrencilerin 

stajları sırasında klinik uygulamalarında deneyimledikleri duruma benzer olması, mümkün olduğunca gerçeğe 

yakın olması, kapsadıkları teorik içeriği entegre etmesi ve çok boyutlu olmasıydı. Sağlıkta transdisiplinerlik 

kavramını ve yapılandırma eksenlerini incelemeye başladık ve Arrow Modeli'nin adımlarını açıkladıktan sonra, 

zorluğa çözüm arayışında transdisiplinerliğin kullanımını işlevselleştirmek için önemli olduğu kanıtlandı. 

Öğrenciler için diğer disiplin alanlarından bilgi kullandıkları açıktı ve Arrow Modeli'nin bunu işlevselleştirme 

önerisi yenilikçiydi. Aynı zamanda, adımları yapılandırılmış bir şekilde sunmak, zorlukları çözmek için onları 
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harekete geçirmeyi kolaylaştırıyor ve öğrencilerin eleştirel düşünme ve yaratıcılıklarını geliştirmelerine yol 

açıyor. Öğretmenler her adımdan sonra öğrencilere geri bildirim verdi. 

Öğrencilerin akranlarıyla tartışma sürecine dahil edilmesi, teorik bilginin özümsenmesinin ve çözüm 

üretmek için bütünleşik bir biçimde harekete geçirilmesinin öneminin farkına varmalarını sağlar. 

Bu modeli kullanarak zorlukları çözmek eleştirel düşünmeyi artırdı ve soruna ve dikkate alınan 

çözümlere disiplinler arası bir yaklaşımı teşvik etti, öğrencilerin kişiye ve bağlamına bütünsel bir şekilde 

bakmasını sağladı. Bu etkinliği bir sınıf gibi daha kontrollü bir ortamda gerçekleştirerek, bunu gerçek bir bakım 

bağlamında harekete geçirme konusunda onlara daha fazla güven verdi ve aynı zamanda sağlık ekibinin daha 

proaktif üyeleri olmalarını sağladı. 

Arrow Modeli tarafından önerilen adımları takip ederek ve her birini tutarlı bir şekilde çalışarak, nihai 

sonuca ulaşmada her aşamanın öneminin daha fazla farkına vardılar. Her aşamanın bütün için önemli olduğu 

kanıtlandı. Bu her zaman kolay bir egzersiz değildi, çünkü farklı aşamalar birbirine bağlıydı ve bazen bir 

öncekini tamamlamadan devam etme eğilimi oluyordu. Ancak, sorunu analiz etmenin ve çözümü bütünleşik 

ve tutarlı bir şekilde planlamanın önemini fark etmeleri onlar için çok önemliydi. 

Mevcut ders müfredatında, kişiye yönelik yaklaşımda örtük olarak seferber edilmesine rağmen, 

disiplinlerarasılık yoluyla problem çözme özel olarak yer almamaktadır. 

Öğretmenler ve Profesyoneller - Ekibi nasıl oluşturduk 

İki grup Yüksek Teknik Profesyonel Ev Desteği dersinde oluşturuldu. Öğrenci gruplarından biri karma 

hareketliliğe katılmış ve daha önce ok modeliyle çalışmıştı, diğer grup ise modelle ilk kez karşılaştı. Ok 

Modelini tanıdıktan sonra, onlara bir meydan okuma sunuldu. Müdahale edecekleri alanları belirledikten 

sonra, ekibin bir parçası olabilecek profesyonelleri aradılar. Bu alanlarda öğretmenleri olduğu için, tartışma 

onlarla yapıldı. Öğretmenler tarafından denetlenmesine rağmen, her bir aşamayı işletme biçimleri, 

yaratıcılıklarını kullanma özgürlüğü tanındı. 

Transdisipliner faaliyetlerle ilgili hangi deneyimlere sahibiz? 

Deneyimimiz, sorunları olan insanlara yaklaşmada ve çözümler bulmada disiplinlerarasılığın önemini, 

ekip çalışmasının daha bütünleşik çözümler bulmak ve aynı zamanda kişisel ve profesyonel gelişimi teşvik 

etmek için temel olduğunu, bilimsel kanıtların benimsenmesinin sağlık ekiplerinde proaktif bir unsur olmak 

ve güvenilir çözümler sunmak için temel olduğunu ve disiplinlerarası bir mantıkta paylaşılan yaratıcılık ve 

tartışmanın yenilikçi ve etkili çözümler bulmayı mümkün kıldığını anlamamızı sağladı. Disiplinlerarasılık 
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yalnızca bakım kişiye, ihtiyaçlarına ve potansiyeline odaklandığında mantıklıdır. Zorlukları çözmek için bu 

modeli kullanmak, disiplinlerarasılığın kullanımına görünürlük kazandırmanın somut bir yoludur. 

Öğrenilen dersler/ön düşünceler 

Bu metodolojinin kullanımı, öğrencilerin öğretme/öğrenme süreçlerinde olumlu bir etki yaratarak, 

onların yumuşak ve teknik beceriler geliştirmelerine olanak sağladı. 

Etkinliğin başarısı için klinik vakanın hazırlanması kadar öğrencilerin ve öğretmenlerin hazırlanması 

da önemlidir. 

Öğrenme hedeflerine ulaşmak ve yeterliliklerin geliştirilmesi için disiplinlerarasılık kavramının ve 

Modelin farklı adımlarının tüm katılımcılar tarafından benimsenmesi temel öneme sahiptir. 

Sonuç elde etmek için tüm adımların doğru bir şekilde geliştirilmesi zaman ve kaynak gerektirir, bu 

nedenle etkinliğin hazırlanmasını (klinik vakanın geliştirilmesi, öğrencilerin çalışması için alan, gerekli 

materyallerin sağlanması, çalışma zamanı vb.) başarısının temeli olarak görüyoruz. 

Bu etkinliğin geliştirilmesi, öğrencilerin gerçek durumlara daha etkili ve bütünsel olarak müdahale 

etmelerini sağlayan ortak ve belirli çapraz beceriler (iletişim becerileri, argümantasyon becerileri, takım 

çalışması, eleştirel düşünme ve yaratıcılık gelişimi) geliştirmelerine olanak sağladı. Ayrıca öğretmenlerin 

becerilerinin geliştirilmesine katkıda bulundu ve pedagojik ilişkiyi güçlendirdi. 

Öğrencilerin referansları 

“İlk başta kafa karıştırıcı görünüyordu ama sonra çok ilginçti” 

"Beni farklı düşünmeye, bütünü düşünmeye yöneltti" 

"Bölgem dışında çözümler arayıp birlikte çalışmak çok ilginçti" 

“Bildiklerimi analiz etmem gerekiyordu ve daha güvenli bilgiye sahip olmam gerektiğini hissettim” 

"Beni başkalarıyla birlikte eleştirel düşünmeyi kullanmaya zorladı" 

"Kişiye farklı, daha bütünsel ve daha karmaşık bir şekilde baktım" 

“Klinik bir vaka için bir ekip olarak çözümler düşünmek önemliydi, bu gerçek bir vaka olabilirdi” 

Öğrenmeme yardımcı oldu, öğrenmenin daha motive edici bir yolu” 

Öğretmenlerin referansları 

"Zorluydu, süreç öğrenciler tarafından yönetiliyor ve çok yaratıcılar" 
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“Transdisiplinerliğin önemi hakkında konuştuk ve şimdi bunu görünür kılıyoruz” 

“Öğrencilerin strateji ve hedeflere odaklanmasını sağlamak önemlidir, ancak kararlar onlara aittir ve 

bu çok teşvik edicidir” 

"Öğrencilere bu zorlukta rehberlik etme konusunda kendimi daha iyi hissedebilmek için Arrow 

Modelini daha derinlemesine inceleyebilmeyi isterim." 

  



Sağlık Eğitiminde Transdisipliner Yaklaşımlar 

 

  Sayfa.44 ile ilgili 63 

IV.4 Romanya 

Biz kimiz? Transdisipliner Öğrenme Aktivitelerinde ne kadar deneyimliyiz? 

FEG Post Ortaokulu, Romanya'da ulusal düzeyde faaliyet gösteren, 1997 yılında Iaşi'de kurulan özel 

bir eğitim kurumudur. Genel bakım hemşiresi, eczane asistanı, fizyoterapi asistanı, estetisyen, stilist, 

bilgisayar analisti, muhasebeci, banka memuru ve iç mimar gibi yeterlilikler sağlayarak EQF 5'te çeşitli 

alanlarda eğitim sunmaktadır. 

Transdisipliner Öğrenme Etkinliklerini öğretimimize nasıl uyguladık? 

Eğitimimizin dayandığı müfredat karmaşıktır ve ayrı konuları (örneğin Anatomi, Biyokimya, Hijyen) 

modüllerle (örneğin Dahiliye ve belirli hemşirelik - çeşitli hastalıklardan ve bu hastalıklara yönelik hemşirelik 

sürecinden oluşur - örneğin Solunum sistemi hastalıkları ve belirli hemşirelik, Kardiyovasküler sistem 

hastalıkları ve belirli hemşirelik) birleştirir. 

Ancak yaklaşım monodisipliner, kombine, bazı durumlarda multidisiplinerdir. Transdisiplinerlik 

kültürümüzün bir parçası değildir, bu nedenle bu konuda zaman içinde yaşadığımız deneyimler tesadüfiydi 

veya farklı AB işbirliği faaliyetlerindeki çalışmalar tarafından belirlendi. 

Günümüzün hızla değişen toplum ve iş piyasasının gerçekliğine daha fazla dayanan farklı bir yaklaşıma 

ve daha iyi bir eğitime ihtiyaç duyduğumuzu hissettiğimizden, disiplinler arası çalışmaya başladık. 

Aktiviteleri nasıl oluşturduk 

Proje süresince ders dışı etkinlik olarak iki adet disiplinlerarası etkinlik düzenledik. 

Birincisi Arrow Modeli oluşturulmadan önce tasarlanıp çalıştırıldı, ikincisi ise model oluşturulduktan 

sonra tasarlanıp çalıştırıldı. 

Birincisi, ekip toplandığında kolostomi, diyabet, obezite, kalp yetmezliği ve benzeri vakalara dayalı 

bazı faaliyet önerileri sunuldu. 

İki ekip Kolostomi ve Obezite konusunda çalışmaya karar verdi, vaka çalışmaları oluşturdu ve 

materyaller üzerinde çalışmaya başladı. 

Başlangıçta, bizim anlayışımız (kültürümüzde kökleşmiş olan) öğretmenlerin öğrencilere içeriği 

aktarması ve tüm materyalleri hazırlaması gerektiği, öğrencilerin sonuçlardan tam olarak sorumlu olmasına 

izin vermemesiydi. 
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Bu nedenle, Kolostomi aktivitesiyle başlamaya karar verdik ve kırmızı bir ipliği takip ederek aktiviteler 

için bir plan yaptık ve ardından bir kaynak seti oluşturduk - videolar, ses dosyaları, sunumlar, röportajlar, 

konuk konuşmacı müdahaleleri, mevcut hizmetlerin listesi, yasal hükümler vb. Öğretmenler, öğrencilerle 

çalışmaya başlamadan önce 3 kez bir araya geldi. 

Daha sonra 9 öğrenciden oluşan bir grubu davet ettik ve onlara transdisipliner kavramını açıkladık. 

Daha sonra öğrenciler iki gruba ayrıldı ve her biri 2-2,5 saat süren, sonuçların sunumu ve değerlendirme için 

bir toplantı da dahil olmak üzere onlarla 5 toplantı dizisi düzenledik. Öğretmenler oluşturulan materyalleri 

sundular, geri bildirim istediler ve ardından çözülmesi için bir vaka çalışması teslim ettiler. 

Öğretmenlerle yapılan beş toplantının dışında, öğrenciler gruplar halinde işbirliği içinde çalıştılar ve 

projelerini yapıp vaka çözümünün sunumunu yapmak için bir hafta süreleri oldu. 

İkinci aktivitenin konusu KOAH idi. 

Öğretmenler, öğrencilerin transdisiplinerlik kavramını ve Arrow Modeli'ni anlamalarını 

kolaylaştıracak şekilde farklı bir şekilde organize edildi. 

Bu nedenle, modelin aşamaları açıklandıktan sonra öğrencilere bir meydan okuma sunuldu ve 

materyallere erişim sağlandı. Yine, konuyla ilgili çalışmaya ilgi gösteren 12 öğrencinin inisiyatifiyle iki grup 

oluşturuldu. 

Bu sefer öğretmenler, öğrencilerin tekliflerini sunmaları gereken toplantıya kadar içerikleri 

öğretmediler ve başka etkinlikler düzenlemediler. Tüm yönleri netleştirdikten ve öğrencilerin sorularını 

yanıtladıktan sonra öğretmenler öğrencilerin emrinde kaldılar ancak öğrencilerin projelerine aktif olarak 

katılmadılar. 

Daha sonra iki projenin sunumu gerçekleştirildi ve öğrenciler çeşitli araç ve materyaller kullandılar: 

kısa videolar, ses dosyaları, posterler, el ilanları, bir web sitesi, uygulamalı egzersizler ve Canva sunumları. 

Etkinliğin ardından değerlendirme oturumu yapıldı ve ardından öğrenciler etkinlikleri 

yaygınlaştırdılar. 

Kültürel ve sosyal zorluklar 

Etkinlikler sırasında, bir vaka/meydan okuma üzerinde birden fazla meslektaşın bir arada çalışarak 

çalışma alışkanlığımızın olmadığını, ancak hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin enerjisinin ve coşkusunun 

çok yüksek olduğunu fark ettik. 
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Öğretmenlerin başlangıçta bir ekip olarak çalışması zor oldu, ancak daha sonra sadece zorlayıcı değil, 

aynı zamanda çok öğretici ve ilginç olduğu ortaya çıktı. Öğretmenlerin çoğu hazırlık için ekstra zamana ihtiyaç 

duyduklarını, ancak aynı zamanda etkinliği hazırlama sürecinde çok şey öğrendiklerini belirtti. 

Deneyimimiz hakkında: Öğretmenler ve Profesyoneller - Ekibi nasıl oluşturduk 

Sağlık Bakanlığındaki meslektaşlarımızı bir toplantıya davet ederek konuyu anlattık ve 

öğretmenlerden çeşitli konularda çalışmak isteyen ekipler oluşturmalarını istedik. 

Çok açılı bir bakış açısı sağlamak amacıyla, bir aktiviteye ne kadar çok profesyonel katılırsa o kadar iyi 

olacağı fikrinden yola çıktık. 

Katılımcı öğretmenler rolleri üstlendiler ve görevleri paylaştılar ve farklı türden kaynaklar hazırlamaya 

başladılar. Öğretmen toplantıları, zorluğun ortak bir şekilde anlaşılması ve öğrencilerin sorularını 

yanıtlayabilmek için önemlidir. 

Öğrenilen dersler 

Her öğrenme etkinliğinde olduğu gibi etkinliklerin hazırlanması önemlidir. 

Arrow Modeli ile çalışmaya başlamadan önce hem öğretmenlerin hem de öğrencilerin disiplinlerarası 

kavram hakkında derin bir anlayışa sahip olmaları gerekir. 

Öğrencilere bilgi bulma ve düzenleme aşamasında her aşamada destek sağlanmalı, tüm bakış açılarını 

"gördüklerinden" emin olunmalıdır. Görmezlerse, öğretmenler onları sürece yönlendirmelidir. 

Öğrencilere sunulan kaynakların kalitesi çok önemlidir. Bizim durumumuzda en etkili olanlar, 

deneyimlerini sayan gerçek hastalarla yapılan filme alınmış görüşmelerdi. 

Öğrencilerin uyması gereken temel prensiplerin bir listesi yapılmalı ve bu liste etkinlik öncesinde ve 

etkinlik sonunda, değerlendirme yapılırken öğrencilere sunulmalıdır. 

Bunlardan bazıları şunlardır: 

Vaka çözümlerinde kişiyi/hastayı merkeze almak. Kişi/hasta ve onun ihtiyaçları merkezdedir ve vaka 

çözümünün bir parçasıdır. 

Farklı alanlardan çeşitli bakış açılarını göz önünde bulundurmak. Etkinliğin disiplinlerarası olarak kabul 

edilebilmesi için farklı alanlardan birçok bakış açısının dikkate alınması gerekir. 

Kapsamlı bir sonuç için tüm adımları metodik bir şekilde takip edin. Hiçbir adımı "yakmayın", her birini 

kendi zamanında takip edin, çünkü her birinin kendi önemi vardır. 
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Sonuç olarak, öğrenmede disiplinlerarası bir modelin kullanılması gerçek bir başarı olmuş ve hem 

öğretmenlerin hem de öğrencilerin ilgisini çekmiştir. 

Öğrencilere öğrenmeyi kendi ellerine alma gücü verildi ve öğretmenler yalnızca aktarılan bilgiye değil, 

aynı zamanda öğrencilerin öğrenme ve sorunları yaratıcı yollarla çözme kapasitelerine de güvenmeyi 

öğrendiler. 

Öğrencilerin referansları 

"Bu yaklaşım, hastalığı ve hastaya nasıl yardımcı olabileceğime dair katkımı daha iyi anlamama 

yardımcı oldu" 

“Öğrendiğim en önemli şey, her zaman yeni şeyler öğreniyor olmamız ve mümkün olduğunca çok 

bilgi edinmenin önemli olmasıydı.” 

"Sorunlara daha fazla perspektiften bakarsak ve takımlar halinde çözümler bulmaya çalışırsak, 

kendimizin daha iyi versiyonları olabileceğimizi düşünüyorum." 

Öğretmenlerin referansları 

“Hastaların durumunu iyileştirebilecek uzmanlar arasındaki işbirliği, eğitim aşamasından itibaren çok 

önemlidir.” 

“Başkalarının bakış açılarını anlamak ve bunları vizyonunuza entegre etmek ve engellerin üstesinden 

gelmenin öğrenme sürecinin bir parçası olduğunu anlamak” 

“Günlük gerçeklikten başlayarak, hastaya bütünsel bir yaklaşım, hastanın yaşam kalitesini 

iyileştirmenin çözümüdür. Hastanın tıbbi bağlamı dolaylı olarak sosyal, psiko-duygusal, finansal, davranışsal 

vb. sorunlar üretir ve olumlu bir evrim için tüm bu yönler dikkate alınmalıdır. Hastanın pratikteki bütünsel 

yaklaşımı, öğretim/öğrenmede disiplinlerarası bir yaklaşım gerektirir.” 
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IV.5 İspanya 

Biz kimiz? Transdisipliner Öğrenme Aktivitelerinde ne kadar deneyimliyiz? 

CIFP BARAKALDO LHII, Biscay'ın en kalabalık belediyelerinden biri olan Barakaldo'da bulunan bir 

kamu VET ve Yüksek VET okuludur. Bu okul 75 yıldan uzun süredir faaliyettedir ve bu da mesleki eğitimde bir 

ölçüt olarak konumunu sağlamlaştırmasını sağlamıştır. Bu yörünge nedeniyle, kabul ettiği öğrenciler 

Barakaldo'dan ve bölgedeki diğer kasabalardan gelmektedir. 

Mesleki Eğitim, 16 Yüksek VET kursu ve 9 VET kursu ile iki mevcut resmi dile - İspanyolca ve Baskça - 

karşılık gelen A ve D dil modellerinde sunulmaktadır ve öğrenciler sabah veya öğleden sonraları eğitim 

alabilirler. Bu kurslar farklı mesleki ailelere aittir: endüstri, hizmetler, sağlık ve toplum hizmetleri. 

Transdisipliner Öğrenme Etkinliklerini öğretimimize nasıl uyguladık? 

Arrow Modeli, EQF seviye 4'e (Avrupa Yaşam Boyu Öğrenme Nitelikleri Çerçevesi) karşılık gelen 

Yardımcı Hemşirelik Bakımı dersinde uygulandı. Öğrencilerimiz çoğunlukla zorunlu ortaöğretimden geliyor. 

Öğrencilerin yaşı 17 civarında olsa da, bu niteliğin sağladığı yüksek istihdam edilebilirlikten etkilenen, başka 

alanlardan veya iş dünyasından gelen bazı yaşlı insanlar da var. 

Okulda disiplinlerarasılık üzerinde çalışılmamıştı (oysa intermodülerlik üzerinde çalışılmıştı), 

dolayısıyla disiplinlerarasılık kavramı yeni bir kavramdı. 

The Arrow Model'e geçiş, okulun benzer özelliklere sahip ETHAZI modeliyle önceki deneyimiyle 

kolaylaştırıldı. Bu nedenle, hem öğrenciler hem de öğretim personeli için yeni modele uyum doğal oldu. 

Uygulama sırasında elde edilen sonuçlar oldukça tatmin edici olarak değerlendirildi. Zorluklar hem Bask hem 

de İspanyol gruplarında gerçekleştirildi ve yeni modeli anlama ve uygulamada herhangi bir özel zorluk 

gözlemlenmedi. 

Deneyimimiz hakkında: 

Arrow Modeli kullanılarak zorlukların çözülmesinin disiplinler arası öğrenmeyi desteklediği, 

öğrencilerin sağlık alanındaki farklı alanlardan gelen bilgileri bütünleştirmelerine ve böylece hemşireliğe dair 

daha bütünsel bir bakış açısı elde etmelerine olanak sağladığı gözlemlendi. Gerçek yaşam durumlarında 

problem çözme, otantik klinik vakalara dayalı zorlukların kullanılmasıyla önemli ölçüde iyileştirildi. 
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Öğrencilerin bilişsel ve yansıtıcı becerileri üzerinde çalışmak için hem zorlukların tasarımını hem de 

modelin ilk adımlarını (zorluğu anlamak, bilgi aramak) temel olarak görüyoruz. Bu model, öğrencilerin genç 

olmalarına rağmen teorik bilgiyi düzenli ve bilinçli bir şekilde pratik bağlamlara uygulamalarına yardımcı oldu. 

Ok Modeli'nin 3. Adımı ('En iyi teklifi üret ve seç'), dinleme yeteneği, grup arkadaşlarının görüşlerine 

saygı duyma ve onları kabul etme ve dürüstçe öz eleştiri yapma isteği gibi yumuşak beceriler üzerinde 

çalışırken bize önemli görünüyor. 

Eleştirel düşünme ve iletişim becerilerinin geliştirilmesi de özellikle fikir ve sonuçları sunma 

aşamalarında vurgulandı. Öğrenciler süreç ilerledikçe argümantasyon ve sözlü ifade becerilerinde ilerleme 

gösterdiler. 

Değerlendirme adımı, süreçteki tüm katılımcılar, hem öğrenciler hem de öğretmenler arasında 

yansıtma ve yapıcı geri bildirim için mükemmel bir fırsattır. Öğretmenler tarafından yapılan geleneksel 

değerlendirmeye ek olarak, kendi kendini ve ortak değerlendirme ölçütünün varlığı süreci önemli ölçüde 

kolaylaştırır ve bunu dijital olarak yürütmek (bizim durumumuzda, Bask Hükümeti Eğitim Bakanlığı Mesleki 

Eğitim Bakan Yardımcısı tarafından desteklenen bir merkez olan TKNIKA'da geliştirilen SET - Beceri Evrimi 

Aracı - programını kullanarak), Avrupa DIGCOMP Çerçevesi tarafından oluşturulan dijital beceriler üzerinde 

çalışmak için yararlıdır. 

Arrow Modelinin esnekliği, CIFP Barakaldo LHII'nin özel bağlamına ve hemşirelik dersinin ihtiyaçlarına 

kolayca uyarlanabilmesini sağlayan başlıca avantajlarından biri olarak kabul edildi. Elde edilen sonuçlar, 

öğretim kadrosunun ilk beklentilerini bile aşarak oldukça tatmin edici oldu. 

Sonuç olarak, Arrow Modeli ile yaşanan deneyimin zenginleştirici olduğu ve okulumuzun stratejik 

hatları içerisinde yer alan Zorluk Odaklı Öğretim Metodolojisi ile uyumlu olduğu algılanmıştır. 
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IV. 6 Türkiye 

Biz kimiz? Transdisipliner Öğrenme Aktivitelerinde ne kadar deneyimliyiz? 

Okulumuz Kocaeli ili İzmit ilçesinde bulunan bir lise sağlık eğitim okuludur. Okulumuz uzun yıllardır 

başta hemşirelik olmak üzere birçok alt dalda mezun vermektedir. Ülkemizde Anadolu sağlık meslek 

liselerinde; Türk Milli Eğitiminin genel amaçları ve temel ilkelerine dayalı, sağlık eğitiminin özel amaçlarına 

uygun, ortaöğretim düzeyinde genel bilgi, sağlıkla ilgili ortak mesleki bilgi ve her alanda özel mesleki bilgi ve 

beceri kazandıran, öğrencileri hayata, sağlık alanına ve yüksek öğrenime hazırlayan, yabancı dil olarak 

İngilizce öğretmeyi hedefleyen programlar uygulanmaktadır. Okulumuzdaki eğitim süresi 4 yıldır ve Sağlık 

Hizmetleri Bölümü mezunları Sağlık Bakanlığı'na bağlı özel ve kamu, yataklı/ayaktan sağlık kurum ve 

kuruluşlarında "Hemşire Yardımcısı", "Ebe Yardımcısı" ve "Sağlık Bakım Teknisyeni" ünvanıyla 

çalışabilmektedir. Ayrıca, okulumuzun bir diğer faaliyet alanı da Hasta ve Yaşlı Bakım Hizmetleri olup, bu 

alandan mezun olanlar Sağlık Bakanlığı'na bağlı özel ve kamu sağlık kurum ve kuruluşları ile yaşlı bakım 

merkezlerinde çalışabilmektedirler. 

Yardımcı sağlık personeli yetiştiren bir eğitim kurumu olarak öğrencilerimize her bireyin farklı 

ihtiyaçları olduğu ve bu doğrultuda yaklaşım gösterilmesi gerektiği bilincini kazandırmayı amaçlıyoruz. 

“Hastalık yoktur, hasta vardır” bilinciyle ve aynı hastalığa sahip her bireyin farklı yaşantıları ve farklı 

ihtiyaçları olduğu yaklaşımıyla, Transdisipliner öğrenme aktivitelerinden faydalanmaya çalışıyoruz. 

 

Transdisipliner Öğrenme Etkinliklerini öğretimimize nasıl uyguladık? 

Transdisipliner öğrenme etkinliğine geçmeden önce öğrencilere bu yöntem hakkında genel bilgiler 

verildi. Yürüteceğimiz çalışma için 15 gönüllü öğrenci belirlendi ve bu öğrencilerin farklı özelliklere sahip 

olmasına dikkat edildi. 5'er kişilik 3 grup oluşturuldu. Öncelikle gruplara bir vaka sunumu yapılarak, daha 

önceki mesleki eğitimleri çerçevesinde bu vaka üzerinde yardımcı olmaları istendi. Öğretmen tarafından 

öğrencilere vakanın sorunlarına odaklanmaları için yönlendirici sorular soruldu. Öğrenciler bu soruların 

rehberliğinde kendi sorularını geliştirdiler. Sorular sorarak sorunlara ulaşmak ve sorunlardan çözümlere 

ulaşmak amaçlandı. Bu hedefe ulaşmak için çalışan öğrenciler kendi sorunlarını ve çözüm önerilerini içeren 

sunumlar hazırlayarak gruplarla paylaştılar. 

Bu proje ile disiplinlerarası eğitim alanında yeni bir öğretim modeli oluşturmayı hedefliyoruz. Bu 

modelin daha önceki çalışmalarımızı daha düzenli hale getirmesi hedefleniyor. TDL uygulamasına başlamadan 
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önceki ders sunumlarımızda hastaların ihtiyaçlarına odaklanıyorduk ancak TDL ile daha sistematik ve düzenli 

bir şekilde çalışmak hasta/vaka için bütünsel bir yaklaşım ortaya koydu ve bu da konuların daha iyi 

anlaşılmasını sağladı. 

 

Aktiviteleri nasıl oluşturduk 

TDL uygulamasına başlarken vaka yazımına öncelik verildi. Vaka belirlenirken çok sayıda problem 

oluşturulmasına ve gerçek hayatla bağlantı kurulmasına dikkat edildi. Vakanın karmaşıklığının, öğrencilerin 

gruplar halinde çalışarak farklı bakış açıları kazanmalarına/geliştirmelerine yardımcı olacağı düşünüldü. 

Bu bağlamda öğrencilerden öncelikle vakaya odaklanmaları ve önemli gördükleri sorunları sırasıyla 

belirlemeleri istendi. Belirlenen sorunlar çerçevesinde öncelikli olanlar seçilerek öncelikli soruna çözüm 

önerileri sunmaları istendi. Grupların hazırladıkları sunumlar paylaşılıp değerlendirildi ve diğer gruplar 

tarafından geri bildirim sağlandı. 

 

Kültürel ve sosyal zorluklar 

TDL çalışmasında yaşanan zorluklardan biri öğrencilerin farklı kültürlere sahip olmasıydı, bu da 

onların vaka sorunları ve çözüm önerileri konusunda ortak bir sonuca ulaşmalarını zorlaştırıyordu. Ancak bu 

zorluk öğretmenin liderlik rolü ve rehberliği sonucunda bir fırsata dönüştü. Farklı kültürler ve farklı toplumsal 

deneyimler bakış açımızı genişletti ve daha fazla sorunu sağduyuyla görmemizi sağladı. Sorun çözmenin ilk 

aşaması sorunun varlığını kabul etmek ve görmek olduğundan doğru sorunlara doğru çözümler bulmaya katkı 

sağlıyor. 

 

Deneyimimiz hakkında: 

Transdisipliner faaliyetlerle ilgili önceki bilgilerimiz biraz dağınık ve eksikti ve bu çalışmayla daha 

sistematik bir kazanım yaratıldı. Öğrencilerin bilgilerini sistematik bir şekilde kullandıklarını deneyimledik. 

Sorunları çözmek için sadece mesleki bilginin yeterli olmadığını, aynı zamanda kişilik özelliklerinin, çevresel 

faktörlerin ve yaşam becerilerinin de sorun çözmeye katkıda bulunduğunu deneyimleme fırsatımız oldu. 

Öğretmenler ve Profesyoneller: 
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Bu çalışmada öğretmen, grupları birlikte çalışmaya motive etmek için liderlik ve rehberlik rolünü 

kullanmaktadır. Bu durum yalnızca öğretmenin kendi mesleki gelişimine katkıda bulunmakla kalmamış, aynı 

zamanda öğrencilerin talimatları uygulamasına da katkıda bulunmuştur. 

 

Ekibimizi nasıl kurduk: 

Çalışma ekibini oluştururken gönüllü öğrencileri belirlemeye çalıştık ancak farklı özelliklere sahip 

öğrenciler motive edildi ve gönüllü olmaları için yönlendirildi. Öğretmen 15 öğrenciyi seçtikten sonra ilk önce 

her gruba lider olarak gördüğü bir öğrenciyi 5 kişilik 3 grup oluşturacak şekilde atadı ve diğer öğrencileri 

özelliklerine göre dağıttı. Her grupta bir lider, bir hafif pasif, bir heyecanlı ve aktif, bir mantıklı ve bir arkadaş 

canlısı olmasına dikkat edildi. 

 

Öğrenilen dersler 

● TDL çalışmalarımızda hasta ile iletişimi ön planda tutmaya özen gösterdik. 

● Öğrencilerin daha önce aldıkları psikoloji ve iletişim derslerinin kazanımlarını kullanarak 

hasta psikolojisi ve hasta ile doğru iletişim konusunda beceriler geliştirdik. 

● Öğrencilerin anatomi ve fizyoloji bilgilerini kullanarak hastaya yardımcı olmaları sağlandı. 

● İlk yardım bilgilerini kullanarak, acil durumlarda nasıl pozisyon alacakları ve nasıl yardım 

edecekleri konusunda beceri geliştirmelerine yardımcı olduk. 

● Mesleki Uygulamalar dersinden edinilen kazanımlar, hastalık tespiti ve hasta bakımı 

konusundaki becerilerinin geliştirilmesinde kullanıldı. 

● Hastane sonrası bakım ve ilaç kullanım becerilerinin geliştirilmesinde Farmakoloji dersi ve 

Hastalık Bilgisi dersi çıktıları kullanıldı. 

  

 

Öğrenilen dersler/ön düşünceler 

Okulda teorik olarak verilen derslerin bir beceriye dönüşmesi söz konusu değildir, sadece bilginin 

öğrenilmesini sağlar. Bir ilacın hangi hastalık veya durumda nasıl fayda sağlayacağını öğretmek için sadece 

bilgi vermek yeterli değildir ve bu durumu bir beceriye dönüştürmek için gerçek yaşamla ilgili etkinliklerin 

uygulanması öğrenmeyi artırır. Bu bağlamda yürüttüğümüz TDL çalışmaları Anatomi-Fizyoloji, Sağlık 
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Hizmetlerinde İletişim, Sağlık Psikolojisi, Farmakoloji, Hastalık Bilgisi ve İlk Yardım derslerinin kazanımlarına 

ulaşmayı hedeflemektedir. 

 

Öğrenci/Öğretmen Görüşleri 

Öğrencilerle çalışırken her öğrenciyi bir grupta gözlemleme fırsatım oldu ve bu da öğrenciler 

hakkındaki bilgime katkıda bulundu. Çalışmalarımızda eksik kazanımlar belirlendi ve bu kazanımlar için 

öğrenme etkinlikleri planlandı. Bazı öğrencilerin grup çalışmalarında kendilerini öne çıkararak ve söz alarak 

düşüncelerini ifade etmeleri için cesaretlendirilmeleri gerektiğini fark ettim. Öğrenciler bu konuda 

cesaretlendirildi ve çalışmaya katılmaları sağlandı. Öğrencilerimizin hastanın tek bir ihtiyacı olmadığı ve 

hastaya bütünsel bir yaklaşımın benimsenmesi gerektiği konusunda yeni bakış açıları kazanmalarına yardımcı 

olan bir çalışmaydı. 

 

Öğrenci ve öğretmenlerin görüşleri 

Bu çalışmada öğretmen her öğrencinin farklı özelliklere sahip olduğunu belirlemiş ve bu durum 

öğrencilere karşı tutumlarını geliştirme fırsatı sağlamıştır. Öğrencilerin eksik mesleki becerilerinin 

belirlenmesine ve eksik kazanımların giderilmesine katkı sağlamıştır. Ders kazanımlarının 

gerçekleştirilebilmesi öğretmenin mesleki memnuniyetini artırmıştır. Derslerin etkileşimli olması öğrenmeyi 

olumlu etkilemiştir. 

Yürüttüğümüz TDL çalışmalarından sonra öğrencilerden aldığımız geri bildirimler, bir grubun parçası 

olmaktan keyif aldıklarını, konu hakkında fikirlerini paylaşma fırsatı bulduklarını ve arkadaşlarıyla 

iletişimlerinin geliştiğini gösterdi. Bu kazanımların yanı sıra, mesleki bilgilerini geliştirme fırsatı bulduklarını, 

arkadaşlarından yeni ve farklı bilgiler öğrendiklerini ve bunun keyifli bir aktivite olduğunu belirttiler. 

 

Bu proje konusunu okul müfredatımıza nasıl uyarlayabiliriz? 

TDL çalışmalarının okulumuz derslerinde kullanımı ancak 11. sınıftan (3. yıl) itibaren 

gerçekleştirilebilmektedir. Öğrenciler 9. ve 10. sınıfta aldıkları temel bilimlere ek olarak 11. sınıfta klinik 

bilimler dersi aldıklarında mesleki bilgileri TDL'yi uygulayabilmeleri için yeterli hale gelecektir. TDL'yi 

uygulayabilmek için teorik eğitim tamamlandıktan sonra konu ile ilgili yaklaşık 6-8 saatlik etkinlik içeren bir 

TDL çalışması belirlenmeli, etkinlikler konu ile ilgili olmalı ve birden fazla öğretmen tarafından uygulanmalıdır. 
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Örneğin; Sistem Hastalıkları dersinde solunum sistemi hastalıkları, Farmakoloji dersinde solunum 

sistemi ilaçları anlatıldıktan sonra, iki öğretmen hastalıklar ve ilaçların kullanımını içeren bir örnek olay 

çalışması hazırlamalı ve öğrencilerle uygulamalı, çalışmalar ortak sunulmalı ve değerlendirme/geri bildirim 

öğrenciler tarafından yapılmalıdır. 
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Bölüm V: Müfredatta disiplinlerarası 

öğrenmenin (Ok Modeli) gelecekteki 

uygulaması 
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Gelecek için hedef, sağlık derslerinin müfredatına disiplinlerarasılığı entegre etmektir. Elbette bu 

ülkeden ülkeye değişir. Bu bölüm, her okul için müfredatta olası uygulamayı önermektedir. 

PIVH, Hasselt, Belçika 

Birinci yılda, öğrencilere TDL kavramı ve Arrow modeli tanıtılır. Yeni edindikleri bilgileri uygulama 

hedefiyle bir meydan okumayı üstlenerek bu kavramlarla çalışmaya başlarlar. Birinci yıl, öğrencilerin 

çalışmalarını sergiledikleri ve bir değerlendirme aldıkları bir sunumla sona erer. 

İkinci yılda öğrenciler, karmaşıklığı artık artan aynı zorluk üzerinde çalışmaya devam ederler. Bu, daha 

karmaşık patolojilerle uğraşmak ve bir çözüm bulmak için daha fazla ortağı dahil etmek anlamına gelir. İkinci 

yıl ayrıca öğrencilerin ilerlemesinin bir sunumu ve değerlendirmesiyle sona erer. 

Üçüncü ve son yılda, dış ortakların dahil olabileceği iki günlük bir atölye düzenlenir. Bu atölye 

sırasında, öğrencilerin edindikleri tüm teorik ve pratik bilgileri kapsamlı bir meydan okumada uygulamaları 

ve göstermeleri gerekir. Son yıl, başka bir sunum ve değerlendirme ile sona erer. 

Kanuni Mesleki ve Teknik Anadolu Lisesi, Izmit, Turkiye 

Transdisipliner etkinliklerin okulumuz derslerinde kullanımı ancak 11. sınıftan (3. yıl) itibaren 

gerçekleştirilebilmektedir. Öğrenciler 9. ve 10. sınıfta aldıkları temel bilimlere ek olarak 11. sınıfta klinik 

bilimler dersi aldıklarında mesleki bilgileri TDL'yi uygulayabilmeleri için yeterli hale gelecektir. TDL'yi 

uygulayabilmek için teorik eğitim tamamlandıktan sonra konuyla ilgili yaklaşık 6-8 saatlik etkinlik içeren bir 

TDL çalışması belirlenmeli, etkinlikler konu ile ilgili olmalı ve birden fazla öğretmen tarafından uygulanmalıdır. 

Örneğin; Sistem Hastalıkları dersinde solunum sistemi hastalıkları, Farmakoloji dersinde solunum 

sistemi ilaçları anlatıldıktan sonra, iki öğretmen hastalıklar ve ilaçların kullanımını içeren bir örnek olay 

çalışması hazırlamalı ve öğrencilerle uygulamalı, çalışmalar ortak sunulmalı ve değerlendirme/geri bildirim 

öğrenciler tarafından yapılmalıdır. 
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FEG- FEG Ortaokul Sonrası Iasi, Romanya 

FEG Post-Secondary School'da, yeni ve işbirlikçi bir öğrenme yolu yaratmak için disiplinlerarasılığı ve 

Arrow Modelini tanıtmayı planlıyoruz. Bu yaklaşım, öğretmenlerin ve öğrencilerin farklı alanlardan gelen 

bilgileri birleştirerek ve bir ekip olarak çalışarak karmaşık zorluklarla başa çıkmalarına yardımcı olur. 

Süreç 1. Adım: Eğitmenleri Eğit ile başlar. Öğretmenlerimiz, disiplinlerarasılığın prensiplerini ve Arrow 

Modelinin nasıl uygulanacağını anlamak için eğitim oturumlarına katılırlar. Bu, öğrencileri bu yeni öğrenme 

yolunda yönlendirmek için iyi hazırlanmış olmalarını sağlar. 

Ardından, 2. Adımda: Kavramı Öğrencilere Sunma, öğrencilere disiplinlerarasılığın ne anlama 

geldiğini, neden önemli olduğunu ve gerçek dünya problemlerini ele almalarına nasıl yardımcı olabileceğini 

açıklıyoruz. Bu giriş, aktif katılımları için sahneyi hazırlar. 

3. Adım: Ok Modelini Sunma'da, öğrencilere zorluklara yaklaşmanın net ve yapılandırılmış bir yolunu 

sağlayan bu çerçevenin adımlarında rehberlik ediyoruz. Model, odaklanmalarına ve sistematik bir şekilde 

çalışmalarına yardımcı olur. 

Daha sonra 4. Adıma geçiyoruz: Sınıfta 0. Mücadeleyi Test Etme. Bu ilk mücadele, öğrencilerin 

disiplinler arası çalışmayla uygulamalı deneyim kazandığı bir deneme çalışmasıdır. Öğretmenler aktif bir rol 

oynar, rehberlik sağlar ve öğrencilerin süreci anlamalarını sağlar. 

Öğrencilere daha fazla ilham vermek için, 5. Adım: Örnek Bir Mücadeleyi Sunma, daha önce 

tamamlanmış bir mücadeleyi sergiler. Bu örnek, öğrencilerin disiplinler arası çalışmanın pratik sonuçlarını 

görmelerine yardımcı olur ve onlara kendi projeleri için bir yol haritası verir. 

Transdisiplinerlik müfredatın bir parçası haline geldikçe, 6. Adım: Dönem Zorlukları her sınıfın her 

dönem iki zorluk üstlenmesini sağlar. Öğrenciler gruplara ayrılır ve her grup zorluklardan biri üzerinde çalışır. 

Bu yaklaşım ekip çalışmasını, eleştirel düşünmeyi ve yaratıcılığı teşvik eder. 

7. Adım: Uygulama Değerlendirmelerine Zorlukları Dahil Etme'de, disiplinler arası etkinlikleri 

değerlendirme sürecine entegre ediyoruz. Zorlukları pratik değerlendirmelere bağlayarak, bu yaklaşımı 

öğrencilerin becerilerini gösterme biçimlerinin temel bir parçası haline getiriyoruz. 

Son olarak, 8. Adım: Fikri Paylaşma'da bu yaklaşımı daha geniş bir kitleye yaymayı hedefliyoruz. 

Deneyimlerimizi ve sonuçlarımızı diğer FEG okulları, eğitim otoriteleri ve uzmanlarla paylaşarak, 

disiplinlerarası öğrenmenin daha geniş bir ölçekte benimsenmesine ilham vermeyi umuyoruz. 
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SOSU Doğu Jutland, Aarhus, Danimarka  

Transdisipliner yaklaşım ve metodolojiyi uygulamak için, deneme eylemlerinin gerçekleştirildiği 

konuyu öğreten öğretmenleri bir araya getirdik. Öğrenciler okullarının son dönemindedir ve bu nedenle 

transdisipliner öğrenmeyle ilgili yeterliliklerini geliştirmek için gerekli olduğuna inandığımız teorik temele 

sahiptirler. Öğretmenlerden üçü modeli ve proje sırasında geliştirilen iki transdisipliner etkinliği test edecek. 

Öğretmenler disiplinler arası etkinlikleri test ettikten sonra, takip toplantıları planlanır. Daha sonra, 

modeli müfredatımızın kalıcı bir parçası olarak hem bireysel derslerde hem de farklı okul dönemlerinde 

geliştirilen disiplinler arası programlarda uygulamaya çalışacağız. 

Yöntemin yaygınlaştırılması ve öğrencilerin disiplinlerarası düşünce yapısına destek sağlanması 

amacıyla uygulamadan eğitim danışmanlarını da sürece dahil etmeyi planlıyoruz. 

 

Santarém Politeknik Üniversitesi, Santarém, Portekiz 

Santarém Sağlık Okulu'ndaki TeSP Ev Desteği kursu iki akademik yıl olarak yapılandırılmıştır. 2. yılın 

ilk döneminde, 165 saatlik, 11 AKTS'ye karşılık gelen "Yaşam boyunca insan ihtiyaçlarının tatmini" müfredat 

birimi vardır. Öğrencilerin değerlendirilmesi, çalışılan fizyolojik ihtiyaçlardan birinin tatmininde değişiklikler 

olan kişiyle ev destek teknisyeninin müdahalesi üzerine iki yazılı grup ödevi aracılığıyla yapılır. 

Önerimiz, bu çalışmaların gerçekleştirilmesinde disiplinlerarasılığı bütünleştirerek Arrow Modeli 

tarafından önerilen metodolojiyi kullanmak, (öğretmenler tarafından yaratılan) bir zorluğun Arrow 

Modeli'nin harekete geçirilmesiyle çözülmesidir. 

Bu yeni değerlendirme biçiminin müfredata uygulanması için aşağıdaki aşamaların izlenmesini 

öneriyoruz: 

Değişiklik önerisini Ders Programı Sorumlusuna ve Sağlık Yüksekokulu Pedagoji Kuruluna sunmak; 

Sınıfta operasyonelleştirme: 

● Öğretmenleri Arrow Model metodolojisine entegre edin 

● Şablonlara göre sunarak meydan okumayı yaratın 

● Transdisiplinerlik kavramının pekiştirilmesi (1. yıldan itibaren çapraz olarak ele alınır) 

● Arrow Şablonu tarafından önerilen adımlara göre zorluğu çözün 
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● Sonuçların bir seminerle okul topluluğuna duyurulması. 

 

 CIFP Barakaldo LHII, Barakaldo, İspanya'dan 

Çalışmalarımızı düzenleyen mevzuat, öğrencilerin ulaşması gereken belirli hedefleri belirtir. Bu 

hedefleri uyarlayarak, öğrencilerin çalışmalarını bitirdiklerinde ulaşmaları gereken becerileri (teknik ve 

yumuşak beceriler) tanımladık. Yumuşak beceriler okul tarafından tanımlanırken, teknik olanlar mevzuat 

tarafından belirlenen farklı çalışma hedeflerine dayanmaktadır. 

Bu mevzuata dayanarak her yıl bir ders programı hazırlıyoruz. Daha önce her dersin kendi programı 

vardı, ancak son iki yıldır, iş birliğini ve ekip çalışmasını teşvik etmek için çalışmalarımızı oluşturan tüm dersler 

için tek bir program derledik. Bu program, öğrencilerimizin dersin sonunda edinmeleri gereken teknik ve 

yumuşak becerileri göstermektedir. 

Dersin başında, öğretmen ekibi öğrencilerin evrimini göz önünde bulundurarak ve önceki yılın 

deneyimini değerlendirdikten sonra hangi zorlukların önerileceğine karar verecektir. Bu yıl, ilk zorluğa ek 

olarak, vaka çalışmalarından oluşan toplam altı zorluk önerilecektir. Bu zorluklar farklı becerilerle 

ilişkilendirilecek ve dersin sonunda tüm becerilerin elde edilmesi sağlanacaktır. 

Bu yıl, Eylül ayında Barakaldo'da önerilen "Ok Modeli" aracılığıyla bazı zorluklarımıza disiplinlerarası 

bir bakış açısı getirdik. 
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Transdisipliner yaklaşımlar sağlık eğitimi ve uygulamasının geleceğini temsil eder. Sağlık zorluklarının 

karmaşıklığı arttıkça, profesyonellerin kendi disiplinlerinin sınırlarının ötesinde çalışmaları elzemdir. Bu el 

kitabı, eğitimin iş birliğini, yaratıcılığı ve kapsamlı bakımı teşvik etmede oynadığı kritik rolü vurgular. 

Transdisipliner modellerin potansiyelini tam olarak ortaya çıkarmak için kurumlar şunları taahhüt 

etmelidir: 

● Farklı alanları bütünleştiren sağlam müfredatlar oluşturmak. 

● Öğretim üyeleri ve öğrenciler arasında işbirliğini teşvik etmek. 

● Disiplinler arası araştırma ve inovasyonu desteklemek. 

Transdisipliner bir sağlık sistemine giden yol sürekli çaba gerektirecektir; ancak elde edilecek ödüller 

(daha iyi hasta sonuçları, daha bütünsel bakım ve daha yüksek mesleki memnuniyet) bu yatırıma fazlasıyla 

değer. 

Bakımdaki zorluklar arttıkça ve daha karmaşık bakım ihtiyaçlarıyla daha sık karşılaştıkça, bakım 

ihtiyaçlarına yönelik 'daha iyi', 'yeni' bir yaklaşım gereklidir. Burada disiplinler arası bir yaklaşım çok yardımcı 

olabilir. Bu, zaman yönetimi ve farklı disiplinler arasındaki iş birliği için organizasyonel çerçeve açısından 

gerekli çabayı gerektirir, ancak müşterinin bakım ihtiyaçlarına iyi düşünülmüş ve en uygun yanıta yol 

açacaktır. 

Karmaşık sağlık sorunlarına yönelik disiplinler arası bir yaklaşım henüz sağlık sistemi genelinde 

bütünleştirilmemiştir. Ancak bu el kitabı, hem sağlık eğitiminde hem de sahada disiplinler arası düşünce ve 

çalışmanın uygulanması için harika bir destek olabilir. Öğrencileri, öğretmenleri ve sağlık hizmeti 

sağlayıcılarını disiplinler arası bir yaklaşımın ihtiyaçları ve faydaları konusunda bilinçlendirir. 

El kitabında, ortaklığın farklı ülkelerdeki sağlık eğitimcilerinden birçoğu tarafından test edilmiş ve 

uygulanabilir olduğu bulunmuş, pratik ve uygulanabilir bir öğrenme modeli olan Arrow Modeli sunulmaktadır. 

Daha disiplinlerarası bir sağlık sistemine geçiş sürekli çaba gerektirecektir; ancak daha iyi hasta 

sonuçları, daha bütünsel bakım ve daha yüksek mesleki memnuniyet açısından elde edilecek ödüller bu 

yatırıma fazlasıyla değer. 
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